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Tautinė Kinija gali būti 
išduota 

TAIPEI, Formosa. — Tautinė 
Kinija turi pagrindo baimintis, 
kad ji gali būti išduota. Tik ji 
perdaug mandagi, kad tą paro
dytų tiesiogiais ženklais ar veiks 
mais. Amerika siekia geresnių 
santykių su komunistine Kinija 
ir to kaina gali būti Formosa. 
Nebus perdaug pasakyta, kad 
tarp Amerikos ir seno ištikimo 
draugo krizė jau pastebima. 

Vietinė Formosos spauda nors 
mandagiai, bet primena, kad tik 
Amerika kalta, kad prieš 20 me
tų Kinija buvo išduota komunis
tams. Tą padarė keli klastingi 
Amerikos diplomatai. Dėl tų 
klastų dabar Amerika kenčia 
jau antrą kartą Azijoje: Korėjos 
ir Vietnamo. 

Netiki Amerikos žodžiais 
Kinų tautos ypatybė yra jos 

konservatyvumas, pastovumas, 
nelankstumas. Nors ekonominėj 
srity Formosa, arba kaip jie pa
tys vadina Taivan, padarė ir di
delę pažangą, sumodernėjo, bet 
nuo to tautos charakteris dar 
nepasikeitė. Kiniečiui politinis ar 
kitoks lankstumas, prisitaiky
mas, nuomonių keitimas nėra do 
rybė, bet nuodėmė. Pragmatiz
mas jiems svetimas. 

Amerika iš savo pusės tuoj 
ėmėsi glostyti ir raminti Čan 
Kai-šeką, kad Taivanas nebus iš
duotas. Rogers ir Agnevv tą jau 
jiems ne sykį kartojo. Kartojo 
ir kartoja ir kiti oficialūs asme
nys. Tik kartoja perdaug dainai, 
ir tas kiniečius dar labiau verčia 
netikėti pažadais. Jų senos tau
tos išmintis sako, kad jei tavo 
draugas, kad ir geriausias, pra
dės kasdien tu tvirtinti, kd jis 
tavęs nesirengia piauti, ilgainiui 
tu pradėsi tikėti atvirkščiai ir vė 
liau įsitikinsi, kad buvai teisus. 

Dviejų Kinijų galimybė 
Taipei mato, Amerika rengia

si tokiai galimybei: pripažinti 
dvi Kinijas. Kol kas tokį projek
tą atmeta ir komunistinė Kinija, 

buvo nutraukta 1965 metais, čan 
Kai-šekas. jau du sykius prašė ir 
povandeninių laivų, bet tas jam 
buvo atsakyta. 

Gavo senus lėktuvus 
Labiausiai kuo nusivylę kinie

čiai, kad jiems vis neduoda pra
šytų ir žadėtų lėktuvų. Atstovų 
rūmai leido, bet senatas nubalsa
vo neparduoti F-4 Phanton 
sprausminių naikintuvų. Vietoj 
to Amerika jiem davė F-104 
Starfighter, pasenusių ir nenau 
dojamų lėktuvų. Phantomus ga
vo Izraelis, P. Korėja ir P. Viet 
namas, bet ne senas ir ištikimas 
draugas Tautinė Kinija. 

Gal turi pagrindo abejoti ir 
nusiskųsti Tautinės Kinijos dip
lomatai, cituodami Washingtono 
pareiškimus, kad Amerikos poli
tika Azijoje y ra stiprinti jų, 
Azijos tautų, pasitikėjimą: "Iš 
kur mes galime tokio pasitikėji
mo imti, jei jūsų politika nesu
derinama su žodžiais?" G. 

Skridimas į mėnuli vyksta gerai 
CAPE KENNEDY. — Skridi

mas į mėnulį pradėtas laiku ir 
vyksta labai sėkmingai. Astro
nautas John Swigert, kuris pa
keitė negalėjusį skristi Thomas 
Mattingly, savo darbą žino la
bai gerai ir per porą dienų suge
bėjo prisitaikyti prie kitų dvie
jų. Apollo 13 kursas taip pat la
bai gerai apskaičiuotas ir iki sek 
madienio ryto iš žemės kontro
liuojamų stočių nereikėjo dary
t i jokių pataisų. Skridimo grei
tis iki 24,000 mylių į valandą. 

Erdvėlaivis mėnulį turi pa-

apie 0:30 vai. po vidurnakčio. Iš
lipus ant mėnulio, daugiausia 
laiko užims astronautams pri
taikymas spalvotos televizijos 
siųstuvo, Amerikos vėliavos iš
kėlimas, mokslinių instrumentų 
išdėstymas. 
Astronautas Mattingly pakilimą 
stebėjo Houstone, NASA centre. 
Skridimui treniravosi 1000 va
landų. Jo patyrimas nebus vel
tui, ir jis galės skristi vėliau. 

Apollo 13 pakilimą stebėjo V. 
Vokietijos kancleris Willy 
Brandt ir viceprez. Agnew. 

Vilnelė pavasarė ančiam Vilniuje. 

LAS VEGAS. — Šeštadienį 
sudegė ištaigingas Las Vegas 
viešbutis — Stardst. Žuvo vie
nas gaisrininkas, 16 žmonių bu
vo sužeista. Viešbuty buvo išsta
tytas mėnulio uolenos pavyzdys, 
bet laimingu atveju jį pasisekė 
išgelbėti. 

Amerika turi pasilikti Europoje 
WASHINGTONAS. — Vakarų Kitas Nixono ir Brandt susi-

Vokietijos kancleris Willy tikimas buvo šeštadienį. Pasikal 
Brandt, viešėdamas Washing- bėjimas truko 50 minučių. Ofi-
tone, buvo susitikęs su spaudos cialaus komunikato paskelbta ne 
žmonėmis ir pareiškė, kad Ame- buvo. Tik tiek yra žinoma, kad 
rikos kariuomenės buvimas Eu- Nbtonas pritarė Brandto užim 
ropoję yra garantija jos saugu- tai linijai švelninti įtempimą 
mo. Kalbėdamas apie Bendrąją tarp vakarų ir komunistinio pa
rinką, paminėjo, kad V. Vokieti- šaulio. 

; ja nori į ją įtraukti ir Britaniją. 
| kad siekiama tarptautinę preky- ! I š Baltųjų rūmų Brandt buvo 

išlydėtas 19 patrankų šūvių sa
liutu. Buvo prisirinkę nemaža 
žmonių su vokiškom vėliavėlėm. 

siekti trečiadienį, balandžio 15 
d. 8.55 vai. p. p. Chicagos laiku. Respublikonai nepaten-
Pirmas išlipimas ant mėnulio Į f • * n 
numatytas ketvirtadienio rytą, i KLtltl Setl . f e r c y 

į SPRINGFIELD. — Senatorius 
Į Smith spaudos konferencijoje 
pripažino, kad jo kolega sen. Per 
cy 1972 metais gali turėti var
go, jei norės būti išrinktas ant
ram terminui. "Pažiūrėsime, ką 
pasakys tauta apie tą, kuris du 
kartus balsavo prieš prezidentą." 

Reporteriui užklausus paties 

Rytoj prasidės derybos 
su rusais 

Vedybos, kurios sudomino visą pasaulį: Stalino duktė Svetlana ii architek
tas Pctcrs. 

PASALINTAS VILKAVIŠKIO 
DEKANAS 

bą labiau palengvinti, panaikin
ti, kiek įmanoma, visokius varž
tus. 

Pripažino, kad jau yra ir atei 
ty gali būti daugiau prekybinių 
interesų susidūrimų tarp Ameri 
kos ir Bendrccloi rinkos, ypač 
tarp galimų naujų jos narių. 
Kad to galima būtų išvengti, jis 
siūlo sudaryti atskirą komisiją 
ar komitetą, kuris ir tirtų tokius 
susikirtimus. 

Britanija į Bendrąją rinką 

WASHINGTONAS. — Rytoj 
Vienoje prasideda Amerikos ir 
Sovietų Sąjungos ginklavimosi 
apribojimo derybos. Išvykstan-1 Smith'o, ar jis 1972 metais pa
čią delegaciją šeštadienį priėmė • laikys Percy kandidatūrą, jis į 
Nbconas ir davė jai paskutiniuo tai tiesiogiai atsakyti nenorėjo, 
siu; nurodymus. Delegacijos va j išsisukinėdamas pasakė, kad iki 
du yra Gerald C. Smith. ginklų 
kontrolės ir nusiginklavimo agen 
tūros vedėjas. Kiti nariai: 
Thompson, buvęs Amerikos am 
basadorius Maskvoje, Nitze, bu
vęs laivyno sekretorius ir gen Al 
lison. 

Kaip apsaugoti u&enio 
diplomatus? 

GUATEMALOS. MIESTAS — veik visa vokiečių kolonija Gua-
Vakarų Vokietijos vicekancleris j temaloje, apie pusantro tūkstan-

reikalų ministeris i čio asmenų. Jiems Scheel paaiš-

rinkimų daug laiko, ir įvykiai 
gali daug ką pakreipti. 

Illinois respublikonai supykę 
ant sen. Percy ir rimtai svarsto 
galimybę ateinantiems rinki
mams kandidatu į senatorius vie 
toj Percy pastatyti mažiau li
beralų. 

Dėl Britanijos įstojimo į Bend 
rąią rinką derybos prasidės bir
želio ar liepos mėnesi. Derybos 

! nebus trumpos, gali užsitęsti nuo 
Dėl Vilkaviškio vyskupijos ku vusią rusų cerkvę, nes katedra I m e t ų iki pusantrų. Daugiausia 

nigų raštų Kosyginui ir Lietu-1sugriauta ir neatstatyta), įvedęs įgali būti sunkumų žemės ūkio 
vos vyskupams (atspausta "Drau { centrinį šildymą, išliejęs takus ! reikalais. Reikalą sukomplikuoti 

ne tilt Taipei ^us^kimus Var- ig e" š - ™" N r " 7 7 ) ' p a g a l ffįįH j šventoriuje, pastatęs liaudies , ar nudelsti gali ir nežinia kada 
šuvoie tarn Amerikos ir Kinijos ! n e S ž i n i a s ' b u v o nubausti penki j kryžių, prisodinęs rožių, įrengęs į vykstantieji Britanijos rinkimai 
ambasadorių atnaujinus, Taipei 
mano, Pekingas gali suteikti 
tam tikrų koncesijų. Komunistai 
yra pragmatiškesni kas liečia 
užsienio santykius. Pirmiau nei 
Amerika, komunistinę Kiniją 
gali pripažinti Kanada. Nuo pri 
pažinimo kol kas sulaikė Pekin-
go reikalavimas, kad Kanada lai 
kytų Formosa integraline Kini
jos dalimi. Jei su tais reikalavi
mais Kanada sutiktų, tada reikš 
tų, kad Formosa gali netekti sa
vo mandato Jungtinėse Tautose 
atstovauti Kiniją ir priklausyti 
penkių didžiųjų komitetui su ve
to teise. Po Kanados sektų kitos 
vakarų šalys. To paties turėtų 
imtis ir Amerika, jei nenorėtų 
būti izoliuota. 

Atšildomi santykiai su kam. 
Kinija 

Laike paskutinių metų Nixo-
no administracija santykiuose 
su Kom. Kinija padarė keletą 
radikalių pakeitimų. Pirmiausia 
laipsniškai palengvinamas kelia
vimas Amerikos piliečiams, pas
kui panaikinimas prekiauti ne-
strateginėm medžiagom. 

Kitas žingsnis, kuris nerami
na Taipei, Amerikos laivyno ati
traukimas iš 90 mylių sąsiaurio 
tarp Formozos ir Azijos žemyno. 
Ten visą laiką būdavo pora lai
vų naikintojų. Tautinės Kinijos 
karinė pagalba irgi siaurinama. 
Anksčiu Amerika metams skir-
dvo 100 milijonų dolerių, dabar 
tik 20 mil. Ekonominė pagalba 

kunigai: Tamkevičius, Zdebskis,' (čventoriuje) kleboniją, pats 
Dumbliauskas, Kunevičius ir Jo- ; daug dirbęs savo rankomis, net 
kubauskas. Dar viena šeštoji 
auka yra Vilkaviškio dekanas 
kun. Konstantinas Ambrasas. 

reumatą gavęs. Sibiro išvengęs 
ir lig šiol niekur neužkliuvęs so
vietams, dabar buvo pažemintas 

Jis buvo MVD tardomas tuoj po į ir nubaustas už kitus kunigus, 
anų kunigų nubaudimo ir kalti- Jo vieton atkeltas Kauno vysku 
namas žinojęs apie savo dekana
to kunigų žygį ir to nepranešęs 
kulto ministeriui Rugieniui. Po 
keleto tardymų jį pasiek: žinios, 
kad būsiąs iškeliamas iš Vilka
viškio, dėl to nuvyko į Kauną 
pasitikrinti, a r tai tiesa. Tuome
tinis kancleris R. Krikščiūnas 
pasakė nieko nežinąs. Dekanas 
Ambrasas nuvyko pas Rugienių, 
ir šis pakartojo tą patį — nieko 
nežinąs. Kovo mėnesį dekanas 
gavo oficialų pranešimą, kad at
leidžiamas iš dekano pareigų ir 
iškeliamas į Leipalingį. Apie tai 
sužinojo parapiečiai, surinko 
1100 parašų, vyko į Kauno kuri
ją ir pas Rugienių ginti sa
vo klebono. 'Kai žmonės nenu 
rimo, iš Kauno buvo atvykę Vil
kaviškin R. Krikščiūnas ir vysk. 
Labukas, net du kartu, tačiau iš 
jų laikysenos buvo aišku, kad 
dalykai neis j gera. Dekanas 
Ambrasas buvo priverstas atsi
sveikinti su parapija Sekminėse, 
paskutinę gegužės dieną. Visa 
bažnyčia verkė. 

Ambrasas buvo vienas uoliau
sių klebonų, dar gana jaunas 
I įšv. 1945 m.). visų mėgiamas ir 
gerbiamas, išbuvęs Vilkavišky
je daugiau kaip 10 metų, atnau
jinęs pagrindinai bažnytėlę (bu-

Paskui užtruks ratifikavimas, 
įstatymų suderinimas. Taigi Bri 
tanijos įsijungimas nors ir ne 
už kalnų, bet ir ne čia pat. 

Brandt su Nixonu pirmą kartą 
susitikę kalbėjo veik dvi valan-

pijos kunigas Juozas Preikšas L ^ V ė l i a u b u V Q o f i c i a l u s b a n . 
(įšv. 1951), dėstęs kunigų semi
narijoje ir dirbęs Kauno kurijoj. 

CHICAGO. — Vakar rytą ki
lęs gaisras sunaikino Chicagos 
Washington Park arklių lenkty-

ketas Baltuosiuose rūmuose. Ni-
xonas su šampano taure pasvei
kino Brandtą kaip savo asmeni
nį draugą ir pasakė, kad jis re
prezentuoja didelę tautą ir dide-1 nės ir policijos sargybiniai. 

ir užsienio 
Scheel Guatemaloje apsilankė 
tik kelioms valandoms. Vokiš
kuoju lėktuvu atskridęs, pirmiau 
sia susitio su nužudytojo amba
sadoriaus von Spreti žmona ir 
jai pareiškė užuojautą. Paskui 
nuvyko pas Guatemalos prezi
dentą Montenegro. Su juo buvo 
tik pusvalandį. Jam paskaitė jau 
atsivežtą protestą, kuriame pa
minėjo Bormos nepasitenkinimą, 
kad Guatemala lengvabūdiškai 
pažiūrėjo į visą reikalą ir nesuti
ko su teroristų reiklavimais, lei
do ambasadorių nužudyti. 

Vokietija ypač rado reikalą pa 
rodyti savo pyktį ir priekaištą, 
nes neseniai ta pati Guatemala 
sumokėjo visą teroristų reika
laujamą kainą, kai reikalas lie
tė jos užsienių reikalų ministerį-

Visu keliu, kuriuo važiavo 
Scheel. buvo išstatyti kariuome 

nių pastatą ir sudegė 27 arkliai, lę valstybę. Aerodrome buvo susirinkusi 

West Pa i.n Beach, UOJ. sireiKuo 
kurie atėjo vietoj streikuojančių dirbti. 

antie ji statybos darbininkai apvertė automobilius ne unijos narių. 

kino, kad dabar Washingtone 
viešįs Willy Brandt su Nixonu 
aptars priemones, kaip apsaugo
ti svetimųjų valstybių misijas 

Priekaištai Vokietijai 

Chicago Tribūne šeštadienio 
vedamajame priekaištauja bent 
kiek ir Vokietijai, kad jos pyk
tis perdidelis. Suprantamas jos 
nepasitenkinimas, bet taip pat 
reikia suprasti ir Guatemalos 
sunkią situaciją. Oficialiai Gua
temala teisinosi, kad teroristų 
paleidimas šiuo atveju laužytų 
konstituciją, bet giliau pažvel
gus, yra didesnių priežasčių. 
Kas tie reikalaujami paleisti? 
Juk tai Amerikos ambasadorius 
žudikai, sugauti ir nuteisti. Kaip 
paskui būtų į tai reagavęs Wa-
shingtonas? Guatemalos minis-
terių kabinetas priėjo išvados, 
kad geriausias būdas sulaikyti 
tolimesnį diplomatų medžiojimą, 
atsisakyti patenkinti teroristų 
reikalavimus. Pirmas toks atve 
jis buvo Argentina. Ji atmetė te
roristų reikalavimą, kai buvo pa 
grobę Paragvajaus konsulą, ir 
tie vėliau jį paleido. Ar jau reiš
kia, kad teroristai gali gauti 
viską, ko tik jie nori? 

Venezuela, kartu su Guatema
la ir kitomis Lotynų Amerikos 
valstybėmis sieks sudaryti tarp
tautinį susitarimą, kad tokiais 
atvejais nereikia sutikti su te
roristų reikalavimais ir nesuteik 
ti jiems prieglobsčio svetimose 
valstybėse, kaip dabar kad daro 
Mexika. Tik klausimas, kaip pa
siekti tokio susitarimo, kai Kuba 
ir dar kitos valstybės ruošia te
roristus ir su tokiom sutartim 
nesutiks. 

Gaila, bet reikia prisipažinti, 
kad teroras ima labiau įsigalėti 
pasauly. Teroristų paliesti ne
bus galima, jei nenorime likti be 
svetimų valstybių reprezentantų. 
taip maždaug baigia laikraštis. 

Igor Siravinsky. kon.pozitorius ir 
dirigentas, sunkiai susirgo ir pagul
dytas Nev,- Yorko ligoninėn, jam 
dabar 87 metai. 

Mirė rašytojas O'Hara 
PPvINCETON, N. J. — Šešta-

Į dienį mirė Amerikos rašytojas 
John O'Hara. Buvo gimęs 1905 
metais. Jo natūralistinė, ciniškai 
objektyvi kūryba pasižymėjo gy
vu autentišku dialogu, amerikie
čių visuomenės geru pažinimu. 
Jo veikėjai dažniausiai pasiturį 
provincialai įmonių vadovai, ak
toriai. Iš jo kūrybos paminėtini: 
Butterfield 8, From The Ter-
race. Hor>e of Heaven, A Tage to 
Live. Lovelv Childs ir kt. 

KALENDORIUS 
Balandžio 13 d.: šv. Justinas, 

šv. Ida. Mindaugas. Liepsnelė. 
Balandžio 14 d. šv. Valerijo

nas, šv. Liudvina. Visvaldas. Vai 
nila. 
Saulė teka 5:15. leidžias 6:29. 

ORAS 
Chicagoje ir apylinkėse: debe 

suota ir galimas lietus su per
kūnija, temperatūra apie 50 
laipsnių. 

• 



ANTRAJAI "LITHUANIA" LAIDAI 
PASIRODŽIUS 

Kaip knyga anglų kalba apie Lietuvą pasklido krašto 
bibliotekose 

VYT. ALSEIKA mfisu spec. koresp. N«w Y o r k e 

Patyrus, kad š.m. vasario mėn. • Ar iš tikrųjų? Ta ip , tvirtina Če-
jau pasirodė antroji dr. A Geru-; kienė, iš 1,500 egz. pirmosios lai-
čio redaguotos knygos anglų kalb i dos teliko pas leidėją vos septyni. 
"Lithuania 700 years" laida, I Dar kiek esama pas platintojus, 
(1000 egz. tiražo), nes pirmoji j kurie nėra atsiskaitę. Esama ir 
jmi beveik visai išplatinta, jūsų labai uolių platintojų. Čia vienas 
atstovas susidomėjo. Juo labiau, pavyzdžių, tai "Kunigų Vieny 
kad mūsų išeivių sąlygose tai re
tas reiškinys. Apgailėtina, kai ne
pavyksta net savųjų tarpe išpla-
Xmū nė 500 egz. romano ar kitos 
knygos, tačiau, jei po 11 mėne
sių, knygai apie Lietuvą pasiro
džius, iš 1,500 atspausdintų egz. 
pavyko 800 egz. paskleisti kraš
to bibliotekose, dar kelis šimtus 
kitais keliais, — tai džiugina. 
Reiškia, esama atvejų, kai atsi
randa būdų pasiekti ir svetimuo
sius. 

Emilija Čekienė, galima tarti, 
yra svarbi tos sėkmės "kaltinin
kė", nes ji, jau keliolika metų va
dovaudama "Lithuanian 700 
years" išleidusiam Lietuvos Ne
priklausomybės fondui, rūpinosi 
knygos platinimu ir antrosios 
laidos išleidimu. Jau žinoma, 
kad, lietuvių spaudoje iškėlus eilę 
netikslumų ar klaidų, buvo rei
kalas leisti antrą laidą ir tai į-

bės" pirm. kun. Jutt- Jutkevičius, 
Worcester parapijos klebonas. Jis 
platina amerikiečių tarpe ir vis 
prašo jam siųsti daugiau ir dau
giau egz. 

Vertina svetimieji, savieji pas
tebi netikslumus 

— Ponia, Tamsta minėjote 
"Foreign Affairs" žurnalą. Ar 
knyga paminėta ir specialioje 
bibliotekų spaudoje? 

— Taip, ją paminėjo "Library 
Journal" (1969 m. birž. 15 laido-

RUOŠKIMĖS VISI 
Į MILIJONIERIŲ PUOTĄ 

Lietuvių Fondo vadovybė ne-', Cia pat teko sužinoti, kad į 
t:<niai Chicaspos lietuviams su- šaą milijonierių vakarienę atai-
ruosė meno puotą Metropoli- lankys organizuotai Alytaus, 
tan Operos solistės Lilijos Su-1 Švėkšnos gimnazijų buvę aoiik-
kytės koncertą. Puikus darbas. \ lėtiniai, jaunimas, biraitininkės, 
Felnas jau paskirtas Chicagos ^Gustonių kaimo gyventojai, Sia-
universitete lituanistikos studi-! tautiečių visa apylinkė, Mar-

ąuette Parko lituanistikos mo
kyklos mokytojai ir daug kitų, 
j a u savus stalus užsisakę. 

»L 

Emili ja Cakienė 

Kanadoje, Australijoje, pastaruo
ju metu ir P. Amerikoje, Venecu-
eloje, Anglijoje ir kitur. Jau mi
nėta, kad ja susidomėjo ir Turki 
jos universitetas. 

Valiūnas pasiūlė versti j kitas 
kalbas 

>cms. 
Štai Lietuvoj fondas ir vėl 

naujų sumanymų išvakarėse. 
Juk per L F narių suvažiavimą 
jo nariai ir atstovai beveik pri
siekė, kad 1972 metais ibus iš
keltas pabaigtuvių vainikas ir 
apvainikuotas vienas milijonas. 
Šios šaimios minties vedinas 
New Yorkas, Detroitas ir kitur 
sujudo ruošti milijonierių puo
tas — Lietuvių fondo vakarie
nes. 

Lietuvių fondo reikalų vedė
jas A. Rėklaitis apimtas džiau
gsmo sako: "Reikalai žymiai 
pagyvėjo. Daug šviesių pavyz-

Dr. Balukas dar pridėjo — 
šioje vakarienėje dalyvauti gali 
visi įmokėję 10 dol. už vakarie
nę ir pasižadą tapti pilnais fon
do nariais. Savaime aišku, kad 
tokioje puotoje nauji nariai ateis 
ne tik su šimtine, bet tikimasi, 
kad atsiras ir tūkstantininkų. 

A r beverta Lietuvių fondo 
tikslą aiškinti? Mano pobūvyje 
buvęs kaimynas sako, kad jau 
šią idėją tur i žmoti visi lietu
viai, nes Lietuvių fondo darioai 
akivaizdžiai tai byloja. 

T a proga E. Čekienė priminė | <**»*• Žiūrėk, va, vienas, sužano-
Vliko p i rm. dr. J. K Valiūno j J ^ **& ruošiama milijocienų 

je), be to, "Publisher's Weekly , pareikštą nuomonę. Jis teigia, j puota, vėlyvą vakarą atskubė-
(1969 m. m. 13) ir kita spauda. , kad svetimieji apie mus žino tik-i jo su pustūkstanūne j būstipę. į ^ ^ T " ^ ^ r ^ - , 

rai ne daug. Todėl Valiūnas pas- į Narių skaičius auga kasdien. * \ ^ ^ R m r f i i s , 
veikino už ryžtą knygą leidžiant l Knygose į rašyta 2620 numeris. 
ir nurodė: "Būtų gerai, kad šis Į Artėjame prie septynių šimtų 

Ypač teigiamai įvairių kolegijų, 
bibliotekų atsiliepimai. 

— Tačiau lietuvių spauda ne
būtinai vertino šiltai? 

— Tai natūralu, — pažymi E. 
Čekienė, — nes mes ir tu r ime bū
ti sau reiklesni, mes žinome sa
vo istoriją ligi smulkmenų, tad 
nesunku pastebėti ir vienokias ar 

IMI ~^ZLJ?fi!,,« ~'JL„„;L. io,-,w I kitokias klaidas, praleidimus ir 11 mėnesių nuo pirmosios laidos. 

Palankūs vertinimai amerikiečių 
spaudoje 

E. Čekienė mums aiškino: šiai 
knygai 1969 m. kovo mėn. pa
baigoje pasirodžius, birželio mėn. 
sandėlyje buvo jau likę iš 1,500 
egz. mažiau nei pusė. Tai rodė, 
kad "Lithuania 700 years" bu
vo tikrai reikalinga. Visoje eilėje 

pan. 
Šių eilučių autorius, pasidžiau

gęs, kad antrojoje laidoje, atro
do išvengta buvusių netikslumų, 
vis dėlto reiškė nusistebėjimą 
viena kita nenuovoka anglų k. ter 
minologijoje, ypač iš diploma
tijos pasaulio. Štai, 399 ir 400 
puslapiuose keliose vietose, ra
šant apie mūsų diplomatus - pa
tarėjus pasiuntinybėse, pažymė-

veikalas bū tų išverstas ir į p ran 
cūzų, vokiečių bei ispanų kalbas. 
Mano įsitikinimu, mes informa
cinės medžiagos apie Lietuvą tu
rime permaža. Reikia pasirūpin
ti, kad tos knygos galimai dides
nis skaičius patektų į angliškai 
skaitančių n e tik lietuvių, bet ir 
j užsieniečiu rankas". 

Noriu pridurti , — pažymėjo 
energingoji Emilija Čekienė, — Į dėti 
kad dr. Val iūno pastarasis pagei 
davimas j au išpildytas. 

tūkstančių. Bet dar negalas. 
Dar reikia 300,000 dol. I r tai 

— Žiūrėk, sako, jau per 100,-
000 dol. atiduota lietuviškajai 
visuomenei Fonde užaugusių 

I r 
t a i tik per 8 metus 

Primink, sako kitas, kad atei
nantieji du metai, o ypač da
bar, kiekvienam lietuviui tebū-

per porą metų. Bet juk viskas nie maža paskaita, kad savo, 
pasiekiama, viskas galima, tik k a d ir kukliu įnašu reikia tapti 
dar reikia tvirčiau suglausti šio garbingo fondo nariu. Juk 
pečius, pajudėti visiems, sutar
tinai". 

Pr i tar iame A. Rėklaičio žo
džiams — reikia visiems paju-

O aną vakarą po Lilijos 

ta i gyvoji versmė, iš kurios fi
nansinio pajėgumo semsis i r 
mūsų kultūrinio gyvenimo dai
gai . 

Tad apie fondo idėją nėbekal-
Šukytės koncerto, savus namų bėkime. Ją gerai žinome. O da-
rūpesčius pamiršę, Lietuvių f on- ba r apmąstykime, iš savo kufc 
do tarybos pirm. dr. G. Balu
kas ir valdybos pirm. dr. A. 
Razma nosis subedę, triukšmo 

• Illinois ir Chfcagos sunk
vežimių vai ruotoja i didele dali
mi s t re ikuoja . Streikuojančių | apsupti, planavo ne savus rei-
pr i ska i toma 32,000 šoferių Ta- te&us, bet kaip sėkmingiau į-

O juk bu-1 čiau Jewel maisto krautuvių tin vykdyti Lietuvių fondo vajų, 
JAV laikraščių bei žurnalų pasi- i 
* , . ., . . F i ta: legation advisor rodė ilgesnes ar trumpesnes re- .„ . >_- ..« . x . - - • •• .L - . . . . . . i vo ne taip sunku tame pačiame; -uin rnais+r, išvežintoiai wi<dt^rp 
cenzijos, vertinimai ir ne visi bu- Xr v ~ i *s-»s i J I I I mais to įsveziotojai susi tarė 

New Yorke patirti, kad anglų kai-1 m s a v 0 d a r b d a v i u ir grįžo į dar -vo teisiami. Itin svarbus buvo ver L • K 
..rT*" . . * a < " u u a * c ba ambasadų ar pasiuntinybių 

niurnas politiniam žurnale Fo- • 
reign Affairs". Žurnale, trumpai 
paminėjus apie veikalą, pridur
ta: patartina įsigyti bibliote
koms. 

Po to, kaip nurodo E. Čekienė 
"Manyland" leidyklos adresu 
pradėjo plaukti bibliotekų užsa
kymai ir jų buvo po keletą per 
dieng. 
800 egz. bibliotekose, universite

tuose 

Jūsų atstovas teiravosi, kiek 
knygos egzempliorių pasiekė bi
bliotekas ar universitetus. 800, 
— nurodė E. Čekienė. Į šį skai
čių įeina 300 su viršum egz., ku
riuos užsakė krašto bibliotekos ir 
ne tik jos bet ir žymesnieji kny
gynai, kaip Kroch — Brentano 
ir kiti. Užsakymai tebeplaukia. 

Ar užsakė tik šio krašto biblio
tekos? Ne, atsako p. Čekienė, nes 
"Lithuania" užsakė ir Heidel
bergo universiteto biblioteka, Šve
dijos, Šveicarijos, Turkijos, Mon-
trealio universitetai. Be to, su už
sakymais kreipėsi net kai kurių li
goninių bibliotekos ar specialios 
mokyklos. 

Palengvintas antrosios laidos 
išleidimas 

Knietėjo klausimas, kas skati
no greičiau leisti antrąją "Lithua
nia 700 years" laidą, ar tik mū
sų spaudoje iškelti netikslumai 
bei klaidos? E. Čekienė paaiški
no, kad, žinoma, tai nulėmė, ta
čiau buvo ir vienas kito pobūdžio 
veiksnys. Taigi atsirado tautietis, 
kuris sutiko apmokėti pusę antro
sios laidos spausdinimo išlaidų, 
jei už pasiūlytą sumą knyga būtų 
pasiųsta JAV iš aukų veikian
tiems universitetams, kurie nėra 
pajėgūs savo bibliotekas plates
niu mastu turtinti. 

Plinta daugiau už kitas 

Pasirodo, kad knygos plitimu 
amerikiečių tarpe džiaugiasi ne 
tik jos finansuotojas — N. Fondas 
su jos vadove E. Čekienė, bet ir 
"Manyland" leidyklos savinin
kas Stp. Zobarskas. Jo nuomone, 
kaip informuoja E. Čekienė, ši 
knyga plinta žymiai labiau už ki-
tas jo leidyklos anglų kalba išlei
stas knygas. 

patarėjai terašomi "Counsellor". 
Lygiai, negalima žymėti "Diplo-
matic Chief". Ar nebuvo įmano
ma rasti gero anglų kalbos žino
vo? 

Platinama ir lietuvių t a rpe 
Koks tos knygos tikslas? Čia E. 

Čekienė nurodo, kad jis aiškus — 
platinti ypač amerikiečių bei an
glų kalbą mokančių tarpe, mėgi
nant labiau išgarsinti Lietuvą. 
Tad ir džiaugiamės, kad ji plinta 
ypač amerikiečių tarpe—ji pridu
ria. O lietuviai? Ją įsigyja ir jie, 

bą. 

P A I E Š K O J I M A S 
Ieškomas A N T A N A S K O N Č I U S , 

s. Antano, kilęs iš Mažeikių apskr., 
Vegerių valsč . , Kerėzių kaimo, p o II-
jo Pasaulinio karo atvykęs į Kanadą. 
Ieško sesuo Matiida Butkienė. Pra
š o atsiliepti arba apie jį žinantieji 
pranešti š iuo adr.: Matilda B u t k e n ė , 
N . Akmenės P3Š., Kosmonautu g. 
2 0 - 3 1 , Litlmania S.S.R. 

Lietuvių fondui taip stipriai į-
augt i j lietuviškąjį gyvenimą. 

Jurgis Janušaitis 

P A R D U O D A M I 
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida 
bet šiaip ji lietuvių perkama ją! GaIJ,mf -^iT^oi^J!."^5. i r i S r T l o k s t i n a i 

paskleisti nelietuvių tarpe. Tai 
pastebima ne tik JAV-se, bet ir 

SOUTHWEST FURNITURE CO. 
6200 S. Western TeL GR 6-442) 

lių lėšų paskirkime dalį ir l i e tu 
vių fondui ir drauge dalyvauki
me šio Fondo ruošiamoje mili
jonierių puotoje. 

Geriausios sėkmės Lietuvių 
I fondui ir būsimiesiems jo na-

kaip iškilmingiau, šauniau pa- U ^ Q e 8 a o t i f l B l s j a u rMaxL. 
gerbti naujousius b ū s i m u o s i u s ^ d ė k i n S j n e g ^ ^aMo 
l ie tuvių Fondo narius ruošiamo
je milijonierėj vakarienėje, 
kuri įvyks balandžio 19 d., sek
madienį 3 vai. p . p. šaunioje 
banketų salėje, talpinančioje 
1000 svečių, 4740 So. Cicero 
ave. Personality Lodge. 

Sako čia ne vien duona žmo
gus bus maitinamas. Į vakarie
nės dalyvius šauniai prabils ak
torės karjerai bes imos "" t i ir 
jau mums pažįstama Karilė 
Baltrušaitytė, vadovaudama va
karienei ir meno programai, ku
rioje girdėsime solistę A. Gied
raitienę, muz. Petrą Armoną ir 
M. MoteT.caitį. 

HIGHER INTEREST 
ON SAVINGS 

PER 
AN'NUM 

ON SAVINGS CERTIFICATES 
OF $5,000. OR MORE, 

2 YEAR MATURITY 

Teisėjas Harrold Cars\vell kalba 
spaudos atstovams TalSahassee, Fla., 
ir visai nesijaudina, kad jis nebuvo 
patvirtintas į aukščiausią teismą. 

AKIŲ, 
DR. ANNA BALIUNAS 

A U S Ų , NOSIES LR 
GERKLfiS LIGOS 

PRITAIKO AKINTUS 
2858 West 63M Street 

Vai.: kasdien 10—12 vaL tr 7—9 v. 
vak. Šeštadieniais 10—1 vai. Trečiad 
uždaryta. Ligoniai priimami Busitaraa 

Ofiso telefonas: PR 8-3229 
Rez. telef. WAIbrook 5-5076 

PER 
ANNUM 

ON SAVINOS CERTIFICATES 
OF $1,000. OR MORE, 

| 1 YEAR MATURITY 

PASSBOOK AND CERTIFICATE SAVINGS INSURED TO $20.000 
Intara* le compoaiidaj daily and paid quartwly on all accountt. Standard Faderal 
pays the highaat iagal ratą ef In+arast on all tavings. Deposit* roeoivtd by Ino 
Iftth of any monrh oam from tho first ©f that month. Doforrod Incomo Corttfkatoo 
aro availabU at ratoo of 6% and 5%%. i L. 

ASSITB o v n tmjmumM n i n v i t evaa nvmum 
4192ArdMrAi«na l • CMcogo, nOnob 60632 | VI7-1140 

• AJA..a PM, • Twa, » AJM. . 4 PJK • tat. t KM. • H 

Reaid. Telef. 2S9-408S 

DR. K. 6. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERĮ? IJGOfl 

GIKEKOIiOGINfi CHIRURGIJA 
6449 So. PoJasld Boad (Crawford 
Medical Bofiding) TeL LU 54446 
Priima ligoniui pasai susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti S74-8011 

THE LITHUANIAN WORLT>WIDE DAILY 

4545 WEST «3rd ST^ CHICAGO, JUL 60629. TeL LUdlow 5-9500 
i i - — - — — — t — 

Second class Postage paid at Chicago, Illinois. Published daily, 
except Sundays, days after Christmas and Easter by the Lithuanian 

Catholic Press Society 

S«bscription: $17.00 per y r. m Cook County, Illinois, $15 per 
year outside Cook County, $18 foreign countries. 

P r e n u m e r a t a : Metams Vi metų 3 mėn. 1 mėn. 
Cook County. Illinois $17.00 9.00 5.00 2.00 
Kitur JAV $15.00 8.00 4.50 1.75 
Kanadoj ir kitur užstery $18.00 9.50 5.50 2.25 

o Redakcija straipsnius tai
so savo nuožiūra. Nesunau
dotų straipsnių nesaugo, juos 
grąžina tik iš anksto susita
rus. Redakcija už skelbimų 
turinį neatsako. Skelbimų 
kainos prisiunčiamos gavus 

prašymus. 

• Redakcija dirba kasdien 
8:30 — 4:30, šeštadieniais 
8:30 — 12:30. 

o Administracija dirba kas
dien 8:30 — 4:30, šeštadie
niais — 8:30 — 12:00. 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą pereme 

DR. EDMUND L CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 West 51s t Street 
TE3L. GR 0-2400 

VaL pagal susitarimą: Ptrmafl. k 
*etv. 1—4 tr 7—9; antrad. ir penk 
tad. 10—4: šeStad. 10—2 vai. 

Ofs. 735-4477. Rez. P R 8-6960 

Ofiso HE 4-1818 REZ. P R fi-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHĮĘURGAS 

Specialybe vidaus l iga i 
2454 West Tlst Street 

(71-os tr Campbell Are. kampas) 
Pirm. tr penkt. 2 — 9 p. p. 
Antrad. ir ketv. 9 — 11 .v. r. 

ir 4—8 p. p. šeStad. 9 \. r. iki 12 d, 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGfi 
SPECIALYBĖ — NERVTJ ER 

EMOomes LIGOS 
CRAWFGRD MEDICAL BCLŪDING 

64-19 so. Pulaaki Road 
Valandos pagal susitarimą 

Bes. TeL 61 8-0878 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
Akušerija Ii motern lljros 

Ginekologine Chirurgija 

6182 S. Kedzie Ave., WA 5-2678 
Valandos pagal susitarimą. Jei ne-
ttsUiepia, skambinti: MI S-OOOl. 

Ofiso teL P R 8-2220 
Namu-rezid. — PRospect 8-9081 

DR. JANINA JAKsEVIClUS 
J O K I A 

V A I K T J L I G O 8 
2656 West 68rd Street 

Pirmad., antrad., ketvirt. ir penkt. 
nuo 12 iki 3 vai. ir nuo 5 iki 8 
vai vak. šeštad.* nuo 1 iki 4 vai. 

DR. Y L BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

8801 West esrd Street 
Kampas 6S-ČMM Ir Callforala 

VaL: kasdien nuo 6—8 vaL vak. 
Šeštadieniai* 2—t vaL 

TreOad. ir kitu laiku pagal sutarti 
Oflao telef. 476-4043 

ReaM. teL WAlbroofc R-3048 

DR. C, K. BOBELIS 
lakatų ir ihųwmo Taką 

CMrargljs 
TeL 695-0588 — Elgla 
425 No. Liberty Street 

Roote 25, Elgin, Illinois 

TeL ofiso HE 4-5849, re*. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

2434 West 71a4 Street 

Ofs. P R 6-6022 Rez . P R 8-6960 

DR. E. JATULIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

Bendra praktika 
2815 West 71st Street 

Ofiso vai. kasdien nuo 7 iki 9 v. v., 
aeat. nuo 9 iki 12 vaL: arba susita
rus. 

Ofs. P O 7-6000 Rez . GA 3-7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

8844 West 63rd Street 
Vai.: kasdien nuo 1—4 p. p. ir 6 
iki 8 vai. Trečiad. ir šeėtad. uždaryta 

Ofiso ir buto teL OLympie 2-13S1 

DR. F. Y. KAUNAS 
GYDYTOJAS LR C H I R U R G A S 

1407 So 49th Court , Cicero 

Vai. kasdien 10-12 ir 4-7. Trečiad. 
$estad. tik susitarus. 

DR. ALG KAVALIŪNAS 
5540 S. Pulaski Rd 

VEDACS LIGŲ IR KRAUJO 
SPECIALYBĖ 

Valandos pagal susitarimą 
Skambint 585-2525 
Telef. veikia 24 vai. 

TeL — REUanoe 6-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR C H I R U R G A S 

(Ueturte gydytojas) 
8925 W. 59 Street 

Vai.: pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. nuo 1 2 - 4 vai. p. p., 6 - 8 
vai. vak., šeštad. 1 2 - 2 vaL p. p., 
trečiad. uždaryta 

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS 
Kalba lietuviškai 

2618 W. 71st St TeL 787-5149 
Tikrina akis. Pritaiko aktams Ir 

"oontact lenaaV. 
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta trefi. 

DR. A. PUSTEJJUCAS 
GYDYTOJAS BK CHIRURGAS 

SPEC. VIDAUS LIGOS 
TeL Ofiso P R 6-7800; Namo 925-7697 

5159 South Damen Avenue 
Valandos tik pagal suskarkna 

Trečiadieniais uždaryta 

Telef. — 423-2660 

DR. L R I N G U S 
R E N T G E N O L O G A S , 

9760 South Kedzie Avenue 

Vai., pirmad. antrad., ketvirtad. tr 
penktad. 8 v r. iki 9 v v. Tree. te 
Šeštad. 8 v. r. iki s v. popiet 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDUOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
TeL 737-2290: ofiso ir rezidencijos 
Priima ligonius tiktai susitarus ««• 

(By appointment) 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
Likstg, Pūslės ir Prostato 

Chirurgija 
Ofisas 2454 W. 71st Street 

Vai.: anrad. nuo 2 - 5 popiet, 
ketvirtad. nuo 6 -8 vakaro. 

Ofiso tel. 776-2880; Rez. 448-5545 

DR. ALDONA ŠIMKUS 
AKIŲ LIGOS IR CHIRURGIJA 

PRITAIKO AKINTUS 
15542 So. Cicero, Oak Forest, DJ 

Kabineto teL 687-8090 . 
Xamq teL 839-1671 * 

Vizitai pagal susitarimą 

DR. J. j . SIMONAITIS 
GYDYTOJAS m CHIRURGAS 
\dresas: 4255 W. 63ra Street 

Ofiso tel. RElianoe 5-4410 
Rez. GRoveihili 6-0617 

Valandos: pirm. ir ket. nuo U vai 
iki 2 vai. p.p. ir nuo 7 iki 8 v. vak.: 
antr. ir penkt nuo 12 ikr ,-8sįiral. p.p 
Ir vakarais pagal susitaruna. 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

Rpmlra prakttka Ir chlrnrj^Ja 
Ofisas 2750 W. 71st S«re<^ 

Valandos: 2—S v. v., pen.kli»&,<SiO—12 
v. r., 2-8 v. vak. Šeštad. 1-4 v. va
karo. Sekmad. ir trečia* ^TfMaryta 

Rezid. tel. WA 5-S098 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGft 
KCDIKTC IR VAIKU LIGŲ 

SPECIALISTE 
MEDICAL BTJILDINO 

7156 South Western Avenue 
Pirmad.. antrad.. ketvirt. Ir penkt 
nuo 11 vaL iki 1 vai. p. p. tr nuo 
6-r-8 vaL vakare. Trečiad. nuo 
11 vai. ryto iki 1 vai. p.p., Šeštad. 
11 vai. ryto iki 3 vai. p.p. 

Ofiso telef. R E 7-1168 
Rez. teL 239-2919 

TeL ofiso ir buto OLympie 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

4988 W. I5th Street, Cicero 
Kasdien 1—3 vai. Ir 6—8 vai. vak. 

išskyrus trečiadienius 
Šeštadieniais 12 iki 4 popiet. 

DR. MARIJA LINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

2817 West 71st Street 
Telef. HEmlock 6-8545 

(Ofiso ir resldencUos) 
Valandos pagal susitartnia 

Vai.: pina., ketv. 1-4, vakarą 
antr , paskt. 1-5, traC. ir MBt 

i susitariu. -
' -». 

Ofiso tel. PR 8-7773. Rez. P R 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
C H I R U R G A S 
2858 West 68rd Street 

Priima tik susitarus 
Valandos pirmad., ketv. 5—8 vai. 

^ ^ ^ ^ ^ antrad 2—4 vai. 

PLATINKITE "DRAUGĄ", 

DR. VYT. TAURAS 
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Diplomatų grobimas — 

POLITINIS BANDITIZMAS 
Mūsų gyvenamasis laiko- baigėsi 1967 m. garsiojo Kubos 

tarpis tun ir jam būdingus nusi- agento E. Guevaros mirtimi Bo-
kaltimus. Iš jų tik porą ypatin- livijos džiunglėse, buvo pradėtos 
gai išskirtinų paminėsime. Vie- praktikuoti kitos teroro priemo-
nas jų yra keleivinių lėktuvų pa- nes. Šiam reikalui panaudojant 
grobimas, kai į lėktuvą įsiveržęs kubiečių, kinų ir rusų bolševikų 
plėšikas ar jų grupė, grasindami patyrimą, buvo sukurtos 8 - 1 5 
ginklu, terorizuoja ne tik lėktų- asmenų gerai organizuotos ir 
vo pilotą, bet visą įgulą ir kėlei- "specialistų" puikiai apmokytos 
vius, priversdami pakeisti skri- teroristinės grupės Brazilijoje, Ar 
dimo kryptį ir nusileisti plėšiko gentinoje, Čilėje, Gvatemaloje ir 
nurodytoje vietoje. Dėl tokių plė- kituose kraštuose 
šikų veiksmų tūkstančiai kėlei- Jos pirmiausia puldinėjo Loty-
vių drebėjo dėl savo gyvybės, iš- nų Amerikos krašto karinius ar-
tisas valandas ar paras, būdami senalus, ginklų transportus, a-
tarp gyvenimo ir mirties. timdamos ginklus, amuniciją, ka-
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Metodas iš esmės ne naujas, išleido iš kalėjimų ir nugabeno 
nuo senų laikų plačiai praktikuo į Meksiką 15 žymių politinių ka-
jamas JAV-bėse, ypač New Yor- linių. 
ko ir Chicagos gangsterių, kai t 
jie, pagrobę dažniausiai pasitu
rinčios ar šiaip jau įtakingos šei- Šiai aferai pilnai pasisekus, šė
mos asmenį, iš likusių reikalauja kė kiti panašūs nusikaltimai, a-
"vaduotpinigių", grasindami, pie kuriuos jau esame rašę. Tek-
jų negavę, belaisvį nužudyti, ką tų paminėti, kad paskutinė au-
jie ne kartą ir yra padarę. ka — Vak Vokietijos ambasado-

* rius Gvatemaloje grafas Carlo 
von Spreti. Už jo paleidimą plė-

Tačiau kriminalinių gangs- šikai paprašė sumokėti 700,000 
terių metodų savo tikslams siek- dolerių ir paleisti 24 politinius 
ti ligi šiol nepraktikavo politinės kalinius. Nors pati Vokietijos vy-
grupės ir partijos, nes nė viena riausybė ir sutiko prašomą sumą 
jų nebuvo taip žemai puolusi. sumokėti, Gvatemolos vyriausy-

Visai kitaip elgiasi Centrinės bė atsisakė reikalaujamus kali-
ir Pietų Amerikos politiniai plė- nius paleisti. Grafas Spreti buvo 
šikai. Jie pradėjo grobti svetimų rastas nušautas, 
kraštų atstovus, norėdami ar tai Po tokių įvykių ligi šiol buvu-
sudaryti nemalonumus savo si saugi ir garbinga diplomatinė 
krašto vyriausybei, ar gauti stam tarnyba ima darytis nesaugi ir 
bias vaduotpinigių sumas savo or net pavojinga, ypač Lotynų A-
ganizacijos kasai papildyti, ar merikos kraštuose, kuriuose do-
tiesiog norėdami kuriam nors sa- minuoja turtinė nelygybė, prie-
vo priešui atkeršyti. spauda, išnaudojimas, netvarka. 

Atstovų grobimo veiksmais po 80 procentų viso diplomatinio 
litiniai gangsteriai pažeidžia vi- personalo pareiškė norą Gvate-
so pasaulio valstybių jau prieš malą apleisti. Diplomatai nebe-
daugelį amžių priimtą pasiunti- nori gyventi ir kituose Lotynų 
nių bei diplomatinių atstovų ne- Amerikos kraštuose 
liečiamybės teisę, kuri ligi šiol Neteisindami dabartinių Loty 
buvo saugoma net didžiausio nų Amerikos kraštų valdovų ir 
konflikto bei karo atveju. Pana- nesmerkdami iš esmės jų opozi-
šių papročių amžių bėgyje lai- cijos, mes vis dėlto negalim pri-
kėsi net laukinės tautos. tarti politinio banditizmo prie-

Šiandien niekas neabejoja, kad monėms, drauge su šveicarų 
diplomatų pagrobimas yra Ku- (Die Weltwoche) kolumnistu 
boję dabar kraštą valdančių ko- Hans O. Staub sakydami: "Pa-
munistų sugalvotas. Po nepavy- grobimo priemonės — įkaitų su
kusio Castro ir jo globėjų suma- ėmimas yra pasibaisėtinas daly-
nymo sukelti sukilimus bei pilie- kas. Banditų klasta ir lieka tik 
tinius karus Lotynų Amerikos klasta — bet kuri politinė idėja 
kraštuose, kurie, kaip žinome, negali jos sukilninti". b. kv. 

Spaudoj ir gyvenime 

RUSU PAVILJONAS TARPTAITINEJ PARODOJ 
Specialiai Draugui iš Osaka, Japonija 

Montrealyje rusų paviljonas 
buvo tiek apverstas ekspona
tais, geležies dirbiniais, visokiais 
daiktais, kartais įdomiais, o kar 
tais visai niekais, kad greičiau 
atrodė panašu j didelę prcpagan 
dos krautuvę, o ne j tarptautinio 
masto parodos paviljoną. Ma
tyti, kad jų daug kas iš Mont-
realio išmokta, ir rusai Osako
je pasirodo tikrai gerai. 

Pats paviljono pastatas, te
gu ir vaizduoja "pranešimą", 

ZIGMAS Oli 'RAŽCNAS 

kos paviljonas visiškai skiriasi 
nuo Montrealio. Ten buvo nema
žai paminėtų net su vietos ir 
respublikos aiškiu pavadinimu. 
Šito visai nėra Osakoje. Viskas 
eina bendru vardu, pavyzdžiui 
Mieželaitis parodytas visų Leni
no laureatų tarpe. Parodyta vi
sa grupč portretų ir visai at
skirai visa eilė parašų. Jei ne
pažintum, tai galėtum pasirink-

yra impozantiškas. Iš visų sve- j ti Mieželaičiu bet kurį laureatą, 
timų kraštų paviljonų jis yra I Man buvo nesunku jį išskirti, 
aukščiausias, didžiausias ir turi 
daugiausia eksponatų. Priešin
gai Montrealio paviljonui, čia 
eksponatai erdviai ir nuosek
liai išdėstyti, kiek panašų j bu
vusį prancūzų paviljoną Mont
realyje. 

Vis apie laimėjimus 
Pati paviljono tema ir nema

čius nesunku įspėti — kas lai
mėta, laimėta ir dar kartą lai
mėta. Pačioje pradžioje pasi
tinka Leninas. Šiemet sukanka 
100 metų nuo Lenino gimimo 
dienos, tai jo garbei ir paviljo
nas pašvęstas. Visas skyrius, aiš 
ku, jo gyvenimui ir darbams pa
vaizduoti paskirtas. 

Toliau jau rodomas pats so
vietinis žmogus nuo gimimo die
nos iki laimingos dabarties. Aiš
ku, viskas labai gražu — ir di
deli butai, ir vaikai ir seniai ap
rūpinti, mokslas veltui, kuone 
viskas veltui, tik rubliai dar kol 
kas neiškabinti medžiuose. Rei
kia pripažinti, kad fotografijos 
ir eksponatai parinkti vykusiai. 
Mane iš karto sudomino faktas, 
kad kas rodoma ar paaiškina
ma, tai beveik viskas rusiška — 
pavardės, miestai, istoriniai eks 
ponatai, architektūriniai pavyz
džiai ir pan. šiuo atžvilgiu Osa-

nors gerokai pasislėpusi už di
delės pypkės. 

Kompozitoriai ir dailininkai 
tarp rusų 

Tas pats ir su kompozitoriais. 
Rusų kompozitorių tvane J. Ju
zeliūnas ir latvis J. Ozolinš lyg 
ir pranyksta. Aišku, visi bend
rame sąraše. Grafika Montre
alyje lietuvių buvo gana plačiai 
atstovaujama. Osakoje kelis 
kartus apėjau grafikos ekspona
tus, kol užtikau Kuzminsko pa
vardę. Dailės skyriuje iš neru-
sų tepastebėjau tik kažkokį lat
vį su labai jau propagandine 
teplione. Architektūrinių pavyz
džių ir nuotraukų Montrealyje 
gal net pusė buvo iš Lietuvos. 
Osakoje vien tik rusų architek
tų pavyzdžiai. 

Viena siena Osakoje išdėliota 
daugybe "Ex libris" pavyzdžių. 
Kuone pusvalandį apžvelgęs, pa
galiau suradau Aldonos Skiru-

jos. 
Montrealyje gana aiškiai bu

vo parodyti lietuvių dailininkų 
vitražinio pobūdžio dideli kūri
niai; panašaus pobūdžio ir ga
na įspūdingi ir taikliai išdėstyti 
tokie kūriniai yra ir Osakoje, 
bet net ir tos salės, kur tie kū
riniai sudėti, rusas prižiūrėto
jas man nesugebėjo paaiškinti, 
kas juos sukūrė ir kur. Ar ne
norėjo? 

Dar užtikau porą knygelių 
vaikų knygų skyriuje, poezijos 
leidinį "Pirmasis pavasaris" ir 
P. Cvirkos "Saulėlydis Nykos 
valsčiuje" bendrame rusų kny
gų tvane, taip pat meno knygų 
skyriuje "Liaudies Meno" 1 eg
zempliorių ir "Fausto" bei "Tai
komosios Dailės" po vieną kny
gą. Tai. berods, ir viskas, ką 
pastebėjau lietuviško tame di
džiuliame paviljone. Aišku, ja
ponas skaitytojas, nors ir gerai 
išprusęs, nė to nepastebės, ne
bent, kad atsitiktinai šis tas at
spausdinama ir lotynišku raidy
nu, o ne vien tik graždanka, pa
manys. 

Rusija ir rusai 

Visas paviljonas aiškiai turi 
"vienumos" mintį ir t a vienuma 
yra Rusija ir rusai. Štai kodėl, 
nors, regis, reiktų tą paviljoną 

j ir pavadinti rusų paviljonu, o ne 
Sovietų, kap plakatai ir knygos 

Į skelbia. 
Kultūriniame skyriuje gana 

įdomiai parodyti Tolstojus, Ler-
tytės ir Kazio Morkūno Ex lib- i montovas, Dostojevskis, čecho-
ris'us. Šaukštas vandens bač
koje, bet ačiū ir už tai. 

Gedimino Jakūbonio Pirčiupio 
Motinos kopija gana gražiai pa
rodyta, bet, greičiausia ne dėl 
neabejotinės meninės vertės, bet 
svarbiausia, kad vykusiai pri
sideda prie "pranešimo" misi-

vas, Gorkis. Nesunku įspėti, kas 
jie tokie buvo. Taip lygiai ir 
Čaikovskio pijaninas. Iš dabar
tinių rašytojų didžiausias dėme
sys skiriamas Šolochovui. 

Rodomas sovietinis teatras. 
Aišku, kad Maskvos didysis 
teatras ir dar kažkoks dramos 

teatras taip pat iŠ Maskvos. O 
kokios gi balerinos? Na, aišku, 
iš Maskvos. 

Filmų pasaulyje vis dar tene
kalbama apie Čapajevą ir Po
tiomkiną, na ir, žinoma, Eisen-
šteinas. Kažkokioje brošiūroje 
užtikau ir anglišką vertimą "Nie 
kas nenorėjo mirti", bet tuo ir 
baigiasi visas reikalas. Paminė
ta visos eilės kitų filmų tarpe. 

Japonai ypač daugiau apsiskai 
tę, puikiai orientuojasi pasau
linėje literatūroje, tai jiems taip 
pat pakištas Tvardauskis. nors 
nairuose jis jau ne taip labai 
garbinamas. 

Net yra bažnytinių eksponatu 
Sekdami puikiu Montrealio 

parodos Čekoslovakijos paviljo
no pavyzdžiu, rusai Osakoje ga
na apsčiai pristatė senų bažny
tinių eksponatų. Japonai labai 
gerbia senus religinius paveiks
lus ir skulptūras. Ne pro šalį pa
rodyti, kad ir rusai tokių daly
kų pakankamai turi. 

Gana impozuojančiai parody
tas Sibiro turtų išnaudojimas, 
gamta, Taškento miesto atsta
tymas, didžiosios elektros jėgai
nių užtvankos ir t. t. Atrodo, 
kad stengiamasi japonus ir ben
drai Azijos lankytojus nuteikti, 
kad rusai taip pat yra lygiatei
siai aziatai. Štai kodėl tiek daug 
dėmesio skiriama Sibirui. 

Sibiras labai aiškiai vyrauja 
ir turizmo skyriuje. Smagus už
rašas byloja, kad per turizmą 
kelias veda į taiką. Negi eiliniai 
japonai žino ir pagaliau ar jiems 
labai svarbu, kad net broliai, 
seserys ir tėvai po ketvirto šimt 
mečio okupacijos Baltijos kraš
tuose vis dar negali žmoniškai 
pasimatyti. 

Skyrius pilnas brangių kailių, 
kurie gražiai išstatyti ant ne t 
pačiam raudonajam carui tin
kančių rogių. Šampanas, kve
palai ir kiti smagūs dalykai. 
Labiau tiktų šitą skyrių nukelti 
į Paryžių. 

Seka amerikiečiais 

Susisiekimo departamentas paskyrė 3 milijonus dolerių, kad Grumman Aircraft bendrovė, kurios būstinė Beth-
page. N. Y., pagamintų tokią susisiekimo mašiną, kurios modelis yra šiame paveiksle. Ji specialiai išvestu keliu, 
pakilusi nuo žemės ir išlaikoma vadinamos oro pagalvės (susidarančios iš oro spaudimo) galėtų palaikyti susisie
kimą tarp miestų, esančių 250 m. nuotoly, važiuodama 300 mylių greičiu per vai., varoma elektros srovės. 

Kaip ir amerikiečiai, rusai į-
sirengė nemažą erdvių tyrinėji
mų skyrių. Pirmiausia pažymi
ma, kad jie pirmieji paleido i 
erdves Sputniką. Bet juk tai 
sena kepurė. Užrašų pastabose 
japonai pataria rusams nusikel
ti į mėnulį. 

Montrealio parodoje kanadie
čiai pirmieji parodė naujus tech
ninius sugebėjimus filmų srity
je, rodydami kelis paveikslus 
iš karto ant didžiulio ekrano. 
Osakoje jau ir rusai kopijuoja 
šitą techniką ir paviljonas aps
čiai panaudojamas filmui ir 
"pranešimams". 

Kai pereini visą paviljoną, su
sidarai įspūdi, kad rusai gero
kai pastudijavo Montrealio pa
rodos paviljonus ir daugeli ge
rų dalykų pritaikė savo pavil
jonui Osakoje. Iš to išėjo gana 
impozantiškas ir pavykęs pavil
jonas. 

Lietuvfcfc tor bfit. nėra 
Kaip lietuvis, čia Osakoje pa

sigedau ir to gana "lietuviško" 
elemento, kuris buvo ne taip jau 
mažas Montrealyje. Informacijų 
skyriuje paklausiau, yra koks 
nors lietuvis tarnautojas iš Vil
niaus. Mandagi rusaitė iš Vla
divostoko, atrodo, visai laisvai 
kalbanti japoniškai ir gana ge
rai angliškai, sakė nežinanti to
kių ir nusiuntė mane į spaudos 
skyrių. Jame radau kažkokį "či-
nauninką'', besėdintį už grubiai 
sukalto paprastų lentų stalo. Ir 
jis nežinąs nė vieno lietuvio nei 
vertėjo, nei šiaip tarnautojo. 
Net nustebo, kad taip specialiai 
paklausiau apie lietuvius. 

Dar išeidamas paklausiau, ar 
turi po ranka koncertų progra
mą rusų paviljone. Ne, jis ne
turįs ir nežinąs, kokia progra
ma numatyta. 

Taip ir nežinau, ar Nemunas 
(ansamblis) atplauks į Osaką? 
Ir ko teiravausi, niekas nežino. 
O gal ir nenori žinoti?... 

Pabaigai žodelis apie pačių 
.iaponų nuotaikas kiek tai lie
čia rusų paviljoną. 

Michiko Yoshii, gabus japonų 
žurnalistas, rašo, kad nuotai
kos esančios nelygios. Vieni šau
kia "Banzai", kas mūsiškai iš
eitų "Tegyvuoja", o kiti rėžia 
"Nyarome", kas išeitų "prakeik
ta kiaulė". 

Iš kur jis tai žino? Ogi labai 
paprastai. Daugelyje paviljono 
vietų yra padėti rašomieji sta
liukai su albumais, ant kurių 
parašyta: "Prašome parašvti 
jūsų įspūdžius visai laisvai". 
Daug kas parašo t 'k savo pa
vardę ir adresą, tai M. Yoshii 
priduria — sovietai susirinks 
daue adresų savo propagandinei 
medžiaeai siuntinėti. Bet taip 
pat nemažai japonų parašo ir 
savo nuomones. 

Vieni labai giria, Įriti pataria 
sutvarkyti savo revizionizmą 
(aiškiai Mao Tse - tungo pase
kėjai), dar kiti linki kiek gali
ma greičiau kosmonautus ant 
mėnulio nukelti. Visokių — gerų 
ir piktų nuomenių. "Nyarome", 
anot M. Yoshii. daug kur už
vežta. Bet labiausiai M. Yoshii 
patiko šita pastaba: "Aš girdė
jau, kad Sovietų Sąjungoje nėra 
religiios. Bet Lenino veidas at
rodo kaip Budos:" Anot M. Yo
shii, rusai dėl šitos pastabos tu
rės ilgam laikui sukti galvą. 

Gana nuodugniai apžiūrėjau 
rusų paviljoną. Viską, ką sura
dau, kas bent kada lietuviška 
ar primena Lietuvą, paminėjau. 
Man visai nereikia sukti galvos 
ir mažiausiai man svarbu, ar 
Leninas panašus j Budą... Bet 
ta "vienumos idėja"' išgąstingai 
tikra. Net neramu pasidarė gi
liau susimasčius. 

• Los Angeles mokyklą mo
kytojai nubalsavo, kad jie pir
madienį pradės streikuoti, jei 
iki to laiko nebus patenkinti jų 
reikalavimai. 

• MASKVA APIE KINIJOS CKĮ 
Vilniuje leidžiama "Tiesa" nr. 

69 kovo 24 d. išspausdino Tasso 
— Eltos pranešimą "Sunkūs Ki
nijos kaimo laikai". Čia rašoma: 

"Opiausia Kinijoje lieka grūdų 
problema- Daugelyje šalies rajo
nų pagal korteles vietoj duonos 
dažnai duodama batato arba bul- < 
vių. Miestuose tebevyksta kam
panija, kad "savanoriškai" būtų 
mažinamas duonos vartojimas. 
Šenjano- radijas neseniai kaip pa
vyzdį visiems kėlė Andujės pa
tyrimą, kaip reikia "taupyti darbi 
ninkams skirtus grūdus". To mies 
to įmonių vadovai, sakoma radi
jo laidoje, "manė, kad darbinin
kas, jeigu jis truputi daugiau su
valgys duonos, dirbs geriau". Bet 
Anduno "revoliucinių komitetų" 
darbuotojai išaiškino tokios pa
žiūros "kenksmingumą ir klai
dingumą", suorganizvo "ypatin
gąsias vartojimo kontrolės gru
pes" ir tuo būdu paskatino taupy
ti duona. 

Ilgą labai griežto grūdų taupy
mo kampaniją Kinijos propagan
da aiškina būtinumu sudaryti at
sargas karui. Bet problema yra ta. 

kad susidariusiomis sąlygomis to
kias atsargas valdžia sudaryti ga
li, tik toliau mažindama vartoji
mą miestuose ir ribodama men
ka grūdų dalį, kuri lieka valstie
čiui. O dėl to kyla nepasitenkini
mas ir mieste, ir kaime. 

Todėl neatsitiktinai Kinijos 
spauda ir radijas, kalbėdami apie 
sėją, nerimauja dėl nuotaikų "Ko 
munose". Laikraštis "Ženmin ži-
bao" skundžiasi, jog daugelyje 
rajonų "priešai vėl sukėlė juo
dą ekonomizmo viesulą". Iš 
spaudos ir radijo pranešimų ma
tyti, kad tai visų pirma valstiečių 
priešinimasis dar didesniam jų 
dalies sumažinimui, kai skirsto
mi grūdai ir nusavinamos žemės 
ūkio produktų atliekos. 

Valtiečiai taip pat nepatenkin
ti savo daviniu, kad išmaitintų 
perkeltas mokslo jaunimas ir bu
vę kadriniai darbuotojai, ištrem
ti "persiauklėti fiziniu darbu". 
Vienas iŠ oficialių jų perkėlimo 
motyvų — kad jie "veltui neval
gytų duonos" mieste. Bet valstie
čiams tenka mažinti savo davi-

(Nukelta j 5 pusi) 

Viena pasaulyje 
DANUTĖ BINDOKIENfi 
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— O kaip tu. Vita? — staiga klausimų vamzdį 
viešnia nukreipė j šeimininkę. — Ar su tėvais palai
kai glaudžius ryšius? Girdėjau, kad brolis labai vi
suomeninėj veikloj reiškiasi. 

Vita prikando lūpą. Buvo labai sunku prisipažin
ti, kad ji nieko apie namiškius nežino, o atsakyti rei
kėjo. 

— Broliui bepigu, jis ir veikėju gali tapti, nes, 
sakydamas prakalbas apie tolimąją tėvynę, nors žino. 
apie ką šneka. Jis Lietuvą prisimena. Jau gimnazistu 
būdamas išvažiavo. O aš vystykluose buvau. Jokio vaiz
do neturiu atsiminimuose. Jokio viazdo... — pakartojo 
lyg pasigailėdama. —Matai, kokia aš beturtė? Kiek
vienam žmogui reikalinga tėvynė, Jūrate. O kur ma
noji? Rodos, visą gyvenimą kraustausi iš vienos vals
tybės į kitą. Žinai, kai pirmą kartą turėjau teisę bal
suoti, jaučiau tokj pasididžiavimą. Parėjusi namo sė
dėjau ir verkiau iš džiaugsmo. Mano bičiuliai ameri
kiečiai niekaip negalėjo to suprasti. Kokie laimingi 
žmonės visą gyvenimą vienoje šalyje gyvenę! 

Mergina nutilo savo prisipažinimo sugraudinta. Jū
ratė taip pat nekalbėjo. 

— Kur dabar gyveni? — vėl prabilo Vita, nes kal

bėti reikėjo. 
— Tik ne pas tėvus, — tingiai atsakė draugė, vi

sai neužsimindama, kad jos pačios klausimai liko ne
atsakyti. 

—Turiu gerą butą ir darbą. Pasilikau mergauti
nę pavardę. Daugumas pažįstamų net nežino, kad bu
vau ištekėjusi. Su tėvais dažnai susitinku, pasikalbam. 
Žodžiu, mūsų santykiai apygeriai. Tuo tarpu esu ne
blogai įsikūrusi, o kaip bus ateityje — nežinau. 

— Aš žinau, — nusišypsojo šeimininkė atsistoda
ma. — Mudvi eisime pailsėti. Jau, tur būt, švinta. Ry
toj tau aprodysiu New Yorką. Nenoriu, kad vaikščio
tum užsimerkusi, o paskui skųstumeis mano nevai
singumu. 

Sekmadienį abi merginos sutiko pakilia nuotaika. 
Naktis buvo pabarsčiusi miestą lengvu sniego sluoks
neliu, dėlto jis atrodė šventadieniškas, tarsi pasiruošęs 
svečių priėmimui. Žmonės žingsniavo gatvėmis su šal-

| čio dovanota energija ir papsėjo šilto kvapo garus, 
; lyg kokie senoviški garvežiai. 

Vakarykščių prisipažinimų nuotaika buvo išnyku
si. Abi draugės jautėsi išdykusiai linksmos, nerūpes
tingos. 

— Gaila, kad vakare turi išskristi, — lyg nusi
minė Vita. — Nusivesčiau tave į teatrą. 

— Ar tavo sukurtus drabužius pamatyti scenoje? 
—Ne! Ta svajonė tik kito sezono pradžioje iš

sipildys. Zinai, aš labai džiaugiuosi konkurso laimėji
mu. Net saldu pagalvojus. 

— Neabejoju, — pritarė Jūratė. 
— Gal galėtum atvažiuoti į premjerą? — staiga :tės temos, 

užklausė Vita, nuoširdžiai laukdama teigiamo atsaky-

—Pakviesk dar kartą, kai įvykis bus ranka pa
siekiamas, — švelniai atsakė viešnia. — Dabar negaliu 
atsakyti. Beje, kiek dar laiko mokytis liko? 

— Maždaug dveji metai. Kai dieną mokausi, grei
čiau eina. Būčiau pražilus naktimis mokyklą belanky
dama. 

—Vita, — droviai paklausė Jūratė. — ar tau ne
sunku pusnuogei dirbti? 

— Darbas gerai apmokamas, o drabužiai juk ne
svarbu. Jeigu kas norės blogų minčių turėti, nė vie
nuoliški sijonai neapsaugos nuo pagundų. Ne ką blo
giau kaip maudymosi kostiumėlis ir daug saugiau. Pa
jūryje prie tavęs gali bet kas prisikabinti, o klube 
mes esame labai apsaugotos. 

— Aš negalėčiau, — nusipurtė Jūratė. 
Vita ją pervėrė ilgu žvilgsniu. 
— Kas yra be nuodėmės, temeta pirmąjį akmenį, 

ar kaip ten šventame rašte parašyta. — priminė Vi
ta nusišypsojusi. 

Jūratė užkaito ir nuleido akis. 
— Mokykis ką nors. Jūrate. Studijuok, — Vita 

pasiskubino keisti temą. — Palauk, rodos, jau atva
žiavome. — pridūrė taksiui prisukus prie šaligatvio. 

Ji užmokėjo vairuotojui už atvežimą ir abi įsmu
ko į aukščiausią Nevv Yorko pastatą. Ekskursija po 
miestą buvo prasidėjusi. 

— Pamatysi, koks juokingas didmiestis iš vir
šaus, — užtikrino Vita. vesdama draugę i keltą. — 
Taigi sakau, mokykis, kol gali, — grįžo prie pirmykš-

{Bus daugiau J 
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K E A L E S T A T E 

Reikalingas atskiras namukas arba 2-jų aukštų medinis, "siding" ap
kaltas namas, i1/* kamb. apačioj, 
4 kamb. viršuj. 2 maš. garažas. 
2444 W. 46 St. Po 5 vai vak. 
skambint 376-1975. 

S S I F I E D G U I D E 
a i S C E L L A N I O T S 

M I S C E L L A N E O U S 

Pelningas biuiis — taverna. su 
restoranu. Trumpos valandos ir tik 
5 dienas a tdara . Mūr. namas su bu
tu. $21,000. 

Medinis — 2 buta i po 6 k a m b . 
ir ekstra lotas. Mažas įmokgjimas. 
$13.900. 

Prie «3 ir RockvveU 5 kamb. bun-
Marąuette Pke.! •"*??• Garažas. 515.500. Nuo sresužes 1 d 

. _ , , , Mūr. namas — 5 kamb. bu tas Ir 
įsnuocn. 2 a r 3 kamb. butas, su i tavernos biznis. Labai pelningas, 
patogumais, pusiau rūsy. Teirau-' $33,000. 

V A I N A R E A L T Y 
2517 W. 71st St. — RE 7-9515 

Savininkas parduoda 8 butų. 
3-jų metų namą. 

59-ta g-ve, netoli Pulaski. 
Tei. 585-5285 

D A Ž Y M A S 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkrausto baldus ir 
kitus daiktus. Ir iš toli miesto lei
dimai ir pinta apdraudė. 
2047 W. 67th Place — WA 5-8063 

Pigiai 
lauko. 

dažau namus iš vidaus ir 
Valau kilimus ir baldus. 

Pilna apdrauda 
RUDIS — Tei. CL 4-1050 

APDRAUDŲ AGENTCRA 
Vtiiu.i. <;>vybes 
sveikatoj, biznio 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 

Plauname ir vaškuojame visą 
rūšių grindis 

J . BUBNYS — Tei. RE 7-5168 

Patogios išsimo-
kejimu sąlygos. 

J. B A C E V I Č I U S 
6455 So. Kedzie Ave., PR 8-2233 

D C M E S I O ! 

Greitkelis, kuris eis per .vlarąuet! 
viršaus žemyn matyti 74 ir 73 St. 

NAUJAS GREITKELIS PRO CICERO 
IR MARQUETTE PARKĄ 

nuomones 

Šio greitkelio nutiesimui 90% 
lėšų duos federalinis iždas, o 
po 3V3 procento duos miestas, 
apskritis ir valstija. I š viso 
greitkelis kainuos apie 800 mil. 
dolerių. 

Mašinų spūstis gatvėse ver-, jai dar galės savo 
čia Chicagos miesto vadovybę ' pareikšti bal. 17—19 dienomis 
pravesti dar vieną greitkelį iš metodistų bažnyčioje 335 W. 
šiaurės i oietus sujungiant Ke- 75th St. ir bal. 20—22 d. Mid-
siaures j poetui, " • v ą * — * \ -, _ „ „ t n l r v v , 0 mQT, i Cicero gatve daicar pravaziuo-
nnedy greitkelį su Dan Ryan, ;way aerodromo patalpose. Ten . ^ 
pravedant naują liniją pro Ci- bus išstatyti stambūs naujojo 
cero, Midwav aerodromą ir į .greitkelio planai ir gyventojai 
pietus nuo Marąuette Parko, j galės kelti j iems rūpimus kiau
š i s greitkelis vadinsis Cross- j sūnus. 
town Expressway. Dabar susi-j T i g gyventojai, kurie nori 
rūpinta tvarkyti reikalus šio, g a v o n u m 0 n ę pareikšti geg. 7 d. 
greitkelio tos dalies, kuri eis j f jfaa a mB*ose svarstymuose, 
nuo Qcero Ave. iki Dan Ryan t u r į n u s i ų s t i r a i t ą ^ g e g - 4 
greitkelio. Tuo reikalu gegnžės d adres]X: office of the Exe-
7 d. bus apklausinėjimai, kurie !

 c u t i v e D i r e c t o r ) Crosstown 
vyks miesto rotušėje, 121 N. iExecutive Director, Crosstown 
La S a l I e - :Executive Board, 111 N. Wa-

GreitkeliD planus jau patvir-j bash Ave., Chicago, m . 60602. 
tino Chicagos Planavimo komi-1 u ^ ^ ^ ^ ^ Crosstown 
sija ir JAV Kelių biuras. Sis: g r e i t k e l i s t u r ė s 22 mylias il-
planas jau buvo aptar tas su tų j ^ b u s r a i d ė s L f o r m o S ) e i s 
vietų gyventojų atstovais, t u - ; £ i c e r o A v e . 5 0 pietuose ties 67 
rir.t tuo reikalu 29 posėdžius, 1 g a t v e > p a g a l BAt g e l e ž i a k e l i o 

^Kė! bėgius pakryps į ry tus ir to-

Greitkelis būtinai reikalingas. 

ja apie 40,000 mašinų kasdien, 
o ji suplanuota t ik maždaug 
dėl 24,000 mašinų kasdien, gi 
apskaičiuojama, k a d už 24 m. 
automobilių judėjimas bus dvi
gubai didesnis. J . Žvilb. 

Į S I G Y K I T E D A B A R 
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Heating Contractor 
į r eng iu nau jus ir Derstatau ae-
nua visu rOSlu namo apšildymo 
p ė d u s ir air-oonditioning — 
naujus Ir senus namus. Stosru 
r l na s (gu t te r s ) , vandens šildy
m u i boilerius. Turiu ir leidimus 
d i rb t i mieste bei užmiesčiuose. 
D a r b a s a t l i ekamas greitai ir są
žiningai. Apskaičiavimas nemo
k a m a i . 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
HEATTNG A SHKET METAL 
4444 S. We*tern, Chlcaco ». m. 

Telefonas V I 7-S447 

D Ė M E S I U : 

RADIO PROGRAMA 
Seniausia Letuvr^ Kadio Pro-

| gramą Naujoj Anglijoj, iš stoties 

SfTA5XŠf SU L A 
% ;WTERCONTrN§NTAl__R-JE ; ,* 

Nanm tei. (213) 4T9-S615, West L.A. 
Pirkite žemę Palmdale, kur ruošia
mas didžiausias pasauly ae rodromas 
— iŠ savininku, ak ra i s ne sklypais! 

PARDUODAMAS NAMAS 
Įkainuotas mažiau $30,000.00. 3 
miegamieji. 1% vonios. Galima 
užimti rugpiūčio mėnesį. Telefo-
nuokite PR 6-540'. 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS 

(LicenseU by VNESHPOSYLTORG) 
2501 \V. 6»tt» St., Chicago, UI. 60629 
3333 S. Halsted. Chicago. 111. 6O608 

Tei. \VA 5-27S7; 254-3320 
Įvairių prekig pasirinkimas, automo
biliai, motociklai, šaldytuvai, mais
tas, doleriniai CERTIFIKATAI. 

E. Žukauskas 

Mūr. 1% aukšto — 5 kamb . (S 
mieg.) ir 6 kamb. (3 mieg.) su pui
kiai į rengtu skiepu. Prie pat Mar i 
jos mokyklos. 

Mūr. bungalow — 7 kamb. Moder 
nus ir erdvus. 64 Ir Fairfield Ave. 

Beveik naujas 4 modernia b a t ą 
mūras — 8 po * kamb. ir 7 k a m b . 
59 ir Kedzie. $75,000. 

Maisto k r a u t m e - Brighton P a r k e . 
Insurance — Income T a s 

Kotary Pnblic 

Š I M A I T I S R E A L T Y 
2737 W. 43rd St.f CL 4-2390 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitos kraštas 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer A v. 
Chicago, D!. 60632. Tei. TA 7-5980 

J E I G U J U M S R E I K I A 
GRAŽIŲ VIZITINTŲ KORTELIŲ, 
kreipkitės į "Draugą", kuris spaus
dina tokius dalykėlius gražiai, grei
tai ir prieinama kahffl 

D R A U G A S 
4545 West 6Srd Street 

CHICAGO, ILLINOIS 60629 

SIUNTINIAI 1 LIETUVA 
COSMOS E A P R E 3 S 

2501 W. 69 >t. Tei. WA 5-2737 
3333 S. Halsted Tei. 254-3320 
Didelis įyairių prekių pasirinkimas. 
Pr i imam užsakymus automobiliams 
— Moskvitch i r Zaporozec. 

E. Žukauskas 

STEBĖKITE 

apie 4,000 gyventojų. Gyvento j au tęsis pagal 75-tą gatvę. 

s 
FRANK'S T V and RADIO, I N C . 

3240 SO. HALSTED STREET Telef. — CA 5-7252 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS. 

RADIO. STEREO APARATŲ PARDAVLMAS IR TAISYMAS 
SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

&as U tu n gerą sKom, 
Viską psrką pas Liepom! 

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 
F U R N I T U R E C E N T E R, I N 

t. LIEPOMS 
Marąuette Pk., 6211 So. Western 

c&JUuCf 

Šiame tome Bagdanavičius anali
zuoja visą eilę ivairių tautų pasa
kų, įjungdamas dar nespausdintas 
lietuviškas pasakas, šioje studijų 
dalyje yra aptariama draustinio 
kambario pasakų susiglaudimas 
su tėvo, norinčio vesti savo duk
terį, pasakomis ir su Pelenes va
ri j antais. 

Pelningas mūro namas. Švarūs 6— 
3—2 kamb, 2% vonios, gazu naujas 
šildymas. Garažas. Art i visko Mar
ąuette pke. $2j.800. 

5 k a m b . gražus mūras . Naujas ga
zu šildymas. Garažas. Prie Mar ia 
High. Laisvas —• užimkite. 19,400. 

Beveik naujai — apie 12 metu , 
- i 5% kamb . maras. 2 auto garažas . 

WLYN, 1360 bangos, veikia sek- |A r t i ru.fc.s $27.000. 
madieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai. ' * butu mūras arti Maria High. 
n o Dietų nerdunrfama vplimuriu LN a«Jas gazu iild., alumin. langai , 
po pietų perauoaama venausių * m a r o garažas, platus sklypas. $45,000. 
pasaulinių žinių santrauka ir ko- 8 kamb. švarus mūras. Beveik 
mentarai, muzika, dainos ir Mag-1 ^ P r f T ' Š i J S E '%L£& 
dutes pasaka. Programą veda Pke. $20,400. 
Steponas J. Minkus. Biznio reika- 4 aukšta mūras. L didelis butas, 

GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS AND HANDLES 

30 and 50 gal. Free delivery 
5G22 S. Racine, 434-1113 

Apsimoka skelbtis DRAUGE 
nes jis plačiausiai skaitomas lie
tuvių dienraštis. Gi skelbimų kai
nos visiems prieinamos. 

HELP WAXTED — V Y B A I 

lais kreiptis j : Baltic Florists — 
gelių bei dovanų kraštavę, 502 E 
Broadway, So. Boston, Mass. Tei 
AN 8-0489. Ten pat gaunamas it 
dienraštis Draugas. 
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2-JŲ AUKŠTŲ NAMAS IR 
TAVERNOS BIZNIS 

2 butai viršuj. Palikinąs, turi būti 
parduotas del pasidalinimo. 

3153 West 47th Street 

laisva, graži biznio patalpa, p r ie jos 
3 kamb. butas, 2 au to garažas. Apie 
40 p. sklypas. Marąuette pke. $20,000. 

P igas lotas dviem butam s ta tyt i 
Marquette pke. 

VALD1S REfiL ESTATE 
7051 S. Washtenaw Avv RE 7-7200 

A. ABALL. R00FING C0. 
įsteigta prieš 49 metu* 

Dengiame visu rūšių stogus. Tai
some arba dedame naujus kaminua 
rinas, nutekamuosius vamzdžius. Da
žome iš lauko. Taisome mūra "tuck 
pointing". P i lna i apsidraudė. Visa* 
darbas garantuotas . 

Tei. — LA 1-6047 
Apskaičiavimai nemokamai 

Skambinkite bet kuriuo laika. 

0. 

PR 8-5875 
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 12 ik 5 vai. vtk. 

7 kamb. 20 metų. švarus mūr . 
bungalow prie 71 ir Sacramento. 
Dvigubas garažas. Daug priedų. Ga
l ima tuoj užimti. $28,500 arba pa
siūlymas. 

5 % kamb. , 15 metu mūr . bunga-
low prie 71 ir Homan. Įruoštas rū
sys. Garažas. Galit gre i t keltis. 

platintojus. Kaina 5 dol. Knygos $27,500. 
Klubo nariams — trečdaliu pigiau. 1 i / a , .a-u į š t oV fi^us

e-ni0r« ? butal 
* ° — 6 ir » k a m b . Prie 67 ir Cahfornia. 

į ruoš tas rūsys. Garažas. $28,500. ar
ba pasiūlymas. 

5 kamb. 15 metu " r a n c h " st i l iaus 
m ū r . namas. 84 ir Kedzie. $23,000. 

Čia yra platus skyrius apie vilki
nę religiją. 
Daug medžiagos kultūrų istorijai. 
Knyga gaunama Drauge ir pas 

iiiiiiuiUiimiinmiHmmniimif smiliui! 

NAMŲ PIRKIMAS — 
PARDAVIMAS — VALDYMAS 

Butų nuomavimas — Income Tax 
Notariataa Vertimai 
APDRAUDŲ AGENTCRA 

BE LL REALTY 
J. B A C E V I Č I U S 

6455 So. Kedzie Ave. — PR 8-2233 

T E L E V I Z I J O S 
Spalvotos ir paprastos, radijai, 

stereo, oro gesintuvai. 
Pardavimas ir taisymas. 

I. M I G L I N A S 
Krautuve Marąuette Parkt 

2346 W. 69th St. — Tei. 776-1486 
Namų tei. — PR 6-1063 

Kiekvienam lietuviui būtinos 
knygos: 

U E T U V I U POEZIJOS 
ANTOLOGIJA . . . $7.00 

UETUVUJ BELETRISTIKOS 
ANTOLOGIJA I dalis $6.00 

LIETUVIU BELETRISTIKOS 
ANTOLOGIJA H dal. $10.00 

Šiuose trijuose Lietuv. Knygos 
klubo leidiniuose surinkti pa
grindiniai, kad ir ne visi, lietu 
vių beletristai ir poetai, pra 
dedant Motiejum Valančium bei 
liaudies nežinomais poetais ir 
baigiant Kaziu Almenu bei Al
girdu Landsbergiu. 

Šis gražus, kietais viršeliais 
knygų rinkinys, apima didžiumą 
mūsų literatūros kūrėjų ir todėl 
privalomas kiekvienai lietuviš
kai šeimai, kuri didžiuojasi sa
vo tautos atsiekimais. 

Knygos gaunamos "Drauge". 
Illinois gyventojai prie knygos 
kainos turi pridėti 5 proc. mo
kesčiams. 

LEONAS REAL ESTATE 
ESTCOME TAX — NOTARIATAS 

IMIGRACIJA 
2735 W. 71st S t — TeL 925-6015 

Tvarkingas, teisingas ir greitas 
patarnavimas visais Real Estate 
reikalais. Be to, veikia Notariatas. 
Daromi ir liūdijimi vertimai. Tvar
komi pilietybes dokumentai. Pildo
mi Income Tax ir atliekami kitoki 
patarnavimai 

ŠIMKUS REAL ESTATE 
NOTflRY PUBLIC 

4259 S. Maplewood Av., CL 4-7450 

Platinkite "Draugę". 

R E A L E S T A T E 

RICHMOND AUTO S7JIVICE 
2934 Wes t 63rd Street 

Užsieniniu ir vietiniu auto taisymas. 
Pa tyrę mechanikai . Elektroninis mo
toro pat ikr inimas. Vilkikas. 

Tei. GR 6-3134 arba GB 6-3353 
Savininkas Juozas ( Joe) Juralt is 

FTITERS 
Day or Night Shift. 

Mušt be Willing 
to Relocate 

Medium sized structural steel fab-
ricator. Starting rate over $3 per 
hr. guaranteed. Paid holidays, hos-
pitaiization. 

WRITE DAVĖ CORCM: 

BRIST0L STEEL & IR0N 
WQRKS 

P. 0. Box 2309 
Richimmd, Virginia 23217 

An Eąuai Opportunity Employer 

HELP WANTED — MOTERYS 
" ^ " ' —' ' - • - - ••• I T m r T i \wm i m. CLERK — STEN0 

General office work. 
Typing, filing, paying bills, 

writing invoiees. 
BOB PALMER 

666-8914 

REMKTTE "DRAUGĄ' 

RECEPTIONIST 
$2.05 to start 

Typing and shorthand re-
ąuired. 4 days per week. 

CALL— 651-6080 
757 W . 79th Street 

R00M 302 

SALES • M0RT8ASES • MANAGEMENT 

^Ax fi£Iii 
Member of M.L.5 

ALEX Š I T A S — R E f l L T O R 
Mato office 5727 W. Cennak Rd.. Cicero, Illinois. TeL OL 6-2233 

Tnrkrae šimtus aamu Benvyne, Oeeroj, Riverside, La Orange Park 
Ir kituose vakariniuose priemieačinofle. Prašome užsukti į mūsą ištai
gą ir išsirinkti iš katalogo. 

Kiekvienam, kuris nori pramokti anglų kalbos, arba amerikie
čiui, mėginančiam išmokti lietuviškai, būtinai reikalingas žodynas. 
Reikalingas jis ir norint pasitikrinti savo žinias viena ar kita kalba. 

DRAUGE yra gerų žodynų pasirinkimas, kuris turi patenkinti 
kiekvieną: 
V. BARAVYKO 

Anglų—Lietuviu kalbų žodynas $840 
(Apie 30,000 žodžių, kietuose apdaruose) 

V. PETERAICIO 
Lietuviškai angliškas žodynas $7.90 

(Antra laida, kietuose apdaruose) 
Tllinoi* State gyventojai pr ie kainui, *nrt pridėti &<% radkmftn. 
mmwmmmwmmmfflmmfmaammmmmm 

NERIS REAL ESTATE 
Persikėle i naujas patalpas 

3009 W, 63rd STREET TEL 471-0321 

Nuo abejingumo nėra kelio Į meilę, • 
bet nuo neapykantos yra 

rašo j 

PETRAS »IAXI>EIKIS j 
S' 

savo naujoje knygoje - \ 
Meile Dvidešimtajame Amžiuje \ 

Kai tėvai ir kiti vyresnieji šiandien jaunimo neiSven- ; 
giamai y r a jtraukiami \ sekso diskusijas, ši knyga j iems l 

labai ge ra pagalba. Ji peržvelgia visas modernias pažiūras ; 
apie lytinę meilę ir padeda susiorientuoti įvairiausiuose pa- j 

siūlymuose. 
Knygą išleido Lietuviškos Knygos Klubas 

Jo s 273 psl. kainuoja 5 dol. J i gaunama Drangs ir 
pas platintojus. 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • « • • • • • > • • • • > • • > • • • • • • « • • • • • • . .». .»< 



VYSKUPŲ KLAUSIMAS I 
OKUPUOTOJE LIETUVOJE 

Okupantas drįsta šalinti ne )o skirtus vyskupus 
Matyt, Lietuvos okupantams Tada dėl vyskupo Karevičiaus ' 

nėra malonu, jog nuolat prime-
a ima, kad du Lietuvos vysku
pai yra nušalinti nuo pareigų be 
teis*io, be apkaltinimo, o t ik 
policinėmis priemonėmis išt 
ti j Lietuvos pakraščius. "Su
valkietis" pasipiktinęs, kad "Va 
tįkaa© radijo pranešėjai kalba 
apie sukliudytus eiti savo parei
gas vyskupus, bet nieko m 

nieką snieko nesakė, o dabar 
ka&af*. 

Lotyniškas priežodis sako: 
Cmnis comparatio claudieat 
(kiekvienas palyginimas šlubuo
j a ) . P r ik i sk ime, kad vysk. Ka
revičiui buvo pa ta r ta atsisakyti 
save posto, be t tai padarė po
piežius, o ne pasaulinė valdžia. 
Vien t ik šy> Sostas, kur is ski-

apie 9ėkmitig«ai einančius savo ! ria vyskupus, reikalui esant , ga-
pareigas Lietuvos TSR terito- Į Ii j u o s iš pareigų atšaukt i . Vys 
rijoje vyskupus ir k i tus dvasi- j kupas Karevičius, supra tęs rei-
niokus, kuriems niekas netruk- ' kalą, pa t s ta i padarė laisva va
do atlikti ganytojavimo misi- lia. Popiežius ta i įvertino, pa
jos". ; kėlė j i į arkivyskupus, o \ vie-

į nuolyną niekas jo neuždarė, — 
jis is toio laisva valia norėda
m a s t a r t a ne "kaliniu", o t ikru 

Spaudoj ii gyvenime 

(Atkelta iš 3 pusi.) 

nius, kad išmaitintų dar ir tas 
naujas burnas. Juk daugumoje ko-

DRAUGAS, pumadierus, 19 70 m. oalandždo m. 13 d. 

PEKEINA Į KATALIKE kų tikėjimo tiesas. Apie 260,000 
TIKĖJIMĄ asmenų dalyvavo socialiuose 

Anglijos katalikų Informaci- : kursuose katalikų tikėjimui pa-
munų, kurioms nors ir daug KO jos centras per paskutinius 16 '• žinti. Tuo pat laiku daugiau ne-

Ateitininkiškojo 
deiphiįoje 

Ar vyskupai gali eiti p a r e i g a 
Bet tegul "Suvalkietis" nuro

do pavyzdžiais, kaip "sėkmių- j ^ e r m o i m ~ 

Dabar t in ių vyskupu padėtis gai" valdantieji vyskupai &Vie- \ 
ka savo pareigas. O iš Baž y-
čios įstatymų apie vyskupu r>a-1 Vyskupų Steponavičiau? :r 
reigas žinoma, kad vyskupas ' Sladkevičiaus padėtis kitokia. 
turi IaTikyti - vizituoti parapijas 
Tas yra" uždrausta Sušaukti ku
nigus į konferencijas, rekolek
cijas •— uždrausta. Sutvirtinimo 
sakramentą teikti parapijose 
Uždrausta. Didelė valdžios "ma
lonė", jei kar tą metuose leido 
vienoje kitoje vietoje teikti Su
tvirtinimo sakramentą. Pane
vėžio vyskupijos valdytojas per 
kelerius valdvmo metus t?<k k«r 

J u c s rado "ne t inkamus" val
dyt i ne Šv. Sostas, o komunis
t inė valdžia. Reiškia, nors pa
gal Sovietų konstituciją Bažny
čia y r a a t sk i r ta nuo valsytbės, 
Bažnyčios reikalus Lietuvoje 
t v a r k o ne šv . Scstas, o valdž'a. 
Kokia teise? Okupanto persekio
tojo teise, tęsiant carų pcHtiką, 
k a d a katal ikų vyskupus nuša
lindavo ir siųsdavo į Sibirą ca-

ma su vietos valdžia". Tai ne
tiesa. Toks susitarimas galioja 
ten, kur Šv. Sostas ir valstybė 
tur i sutartį — konkordatą. O 
k u r Bažnyčia yra a tsk i r ta nuo 
valstybės, kur nėra konkorda
to, ten šv . Sostas laisvai, be 
jekio atsiklausimo a r sutikimo 
iš valdžios pusės skiria vysku
pus, pvz. Jungt. Amerikos Val
stybėse, Kanadoje ir kitur. 

Ateizmo stiprinimas 

Komunistinė valdžia dar 1940 
metais Lietuvoje panaikino kon
kordatą, o dabar savinasi teisę 
kištis į vyskupų skyrimą. Jei 
jau vyskupą skiriant reikalin
gas valdžios sutikimas, ta i ko
dėl vyskupo nušalinimas nerei
kalingas Šv. Sosto sutikimo? 
Sovietinė valdžia pakar toja ca-
ristinės rusų valdžios politiką, 
kada carai neminuodavo kata
likų vyskupus, o paskui steng
davosi gauti šv. Sosto pritari
mą, šv. Sostas dažniausiai to
kius caro nominuotus kandida-

trūksta, darbo jėgos nestinga. 
Spauda ir radijas, vykstant sė-

! jos kampanijai, taip pat nerimau-
I ja dėl kaimo vadovų nuotaikų. I 
j "Kultūrinės revoliucijos" metu 

, D ^„i « DVI, i žymi dalis pritvrusių organizato-' 
;iio btalaa parengime Putuamo seseten - paremti Phila- • J • i - f 

Nuocr. J. Gailos " u komunose ir brigados buvo | 
pakeista "Mao Cze-duno idėjų j 

Pavyzdžiui, Char- į 

metų v i rš 400,000 asmenų siun- gu 13.000 perėjo į katall cų Baž-
tinėjo informacijas apie katali- nyčią. 

į vvskupų skyrimą reikia priimti entuziastais 
su dideliais rezervais. b i n o r a d i J a s skundžiasi, jog kai-; 

. . . . . . mo vadovai "tik šūkauja apie! 
Savo išvedžiojimus apie vys- M a o n u r o d v m ų v v k d v m 4 , ^ n i e : 

kupus ••buva.Ki,;:^ paremia to- k o ^ Q m h d a _; 
km pavyzdžiu: -;XIX šimtmety ^ ^ k a J j o k į ų r e . 
Italijoje buvo vuš šimto vys- zulmų n e m a t v t i " . . 
kupijų ce vysku:;ą. Kas buvo N g g e r į a u y r a įr $ u k a d r i n i a i s

: 

kaltas? Kalcas ouvo netaktas d a r b u o t o j a i s / k u r i e "kultūrinės: 
(tik kieno?). Tada gyveno šven- r e v o l i u c i j o s » m e t u buvo persekio-
cis kunigas Bosko. Jis e m e t a r - . j a m i ) g j ų b u v o tyCį0jamasi5 0 
pininkauti t a rp Italijos valdžios d a b a r j i e v ė l į t r a u k t i j d a r b a . ž u r . 
ir Vatikano. To taktiško kunigo j n a l a s "Chunci" kovo numeryje-
dėki buvo aprū i-ta vyskupais , r a š o > j o g ^ U u . S a o _ci š ū į į 0 

i apie £0 vyskupijų. Taktas. g e r a ! « g a m y b a _ v i s u pįrma" kritikos 
' valia ir normali | recedūra dau<r "daugelis kaimo vadovų metėsi į 
j laimėjo. I r pas mus šiuo atveju j kitą pusę ir nusprendė, jog dabar 

reikia' to paties' 
Taigi lauksime, kada "Suval

kietis*', šv. Jono Boskc metodą 
ir taktą žinodamas ir tai prakti
koje panaudodamas pasirūpins, 
kad jau daugeli metų esančios 
be vyskupų Vilniaus. Panevėžio, 
Vilkaviškio ir Kaišiadorių vys
kupijos gautų vyskupus. 

visu saugiausia postringauti a-
pie revoliuciją, bet pavojinga per 
daug dėmesio skirti gamybai". 

Kitų straipsnių autoriai taip 
pat skundžiasi, jog "sukritikuoti" 
kadriniai darbuotojai dabar bijo
si būti iniciatyvūs, o tik "stengiasi 
pergyventi sunkius laikus". Lai
kraštis "Chunan žibao" neseniai 
rašė, jog "žmonės bijosi", nieko 
nedaro, bijosi padaryti klaidą. 
Laikraštis ragino išsklaidyti tą 

tą Panevėžyje teikė Sutvirtini- r o žandarai . Pagal "Suvalkiečio" 
mo sakramentą. Laisvai dispo
nuoti kunigus, jucs skirti a r per 
kelti j parapijas negalima be 
kulto reikalams ĮgaUotirio lei
dimo, o dažniausiai jsakymo. 
Kur tad t a s sėkmingas pareigu 
ėjimas? 

"Suvalkietis" labai drąsiai 
teigia, kad ne visi vyskupai tin
ka toms aukštoms narei sroms 

Į nebuvo tinkami valdyti 
vyskupi jas nei vyskupai Matu
lionis, Borisevičius, Reinys, Ra
manauskas , nei juos pavadavę 
kapi tu lų vikarai Juodaitis, Šid
lauskas , Vizgirda. Meidus ir kt. 
Ka i iau komunistinė valdžia nu
s ta t inė ja , kur i s t inkamas val
dy t i vyskupiją, kada šalina iuos 
be Šv. Posto žinios, t a d a turime 

— 1965 m. statistika rodo, 
kad nuo plaučių ir gerklės vė-

t u s neskirdavo vyskupais ir vys I žio mirė daugiau moterų, negu "paralyžiuojančią baimę", 
kūpi jos ilgą laiką būdavo be ga- vyrų 
nytojų, kol atsirasdavo ir Šv. 
Sostui priimtinas kandidatas. 
Carai tai darė slėgdami katali
k ų Bažnyčią, norėdami turėt i ?estuvėms, banket^-ns. 

L Ė S 

Žmonės iš tikrųjų yra įbaugin
ti 

ir nurodo vysk. Steponavičiaus į j a u visišką Bažnyčios pavergi-
atvejį — jam t rūko takto, iš- į ma i r persekiojimą. 
minties. I r dar prideda iš pra-į "Suvalkiet is" turi labai siau-
eities vysk. Karevičiaus pavyz- rą r?aiškinimą ir dėl vysk. Slad-
d$: jis "neturėjo tak to ir rei- kevičiaus, kodėl iis negal 's eiti 
Jriamos išminties... buvo privers savo nareisrų. Esą, "visais lai
tas atsisakyti savo posto ir už- ka i s ir visose valsytbėse dėl 
sidaryti marijonų vienuolyne, vyskupo asmens y ra susitaria-

valdžiai pataikūnus vyskupus, 
stiprindami pravoslaviją. 

Dabartiniams Kremliaus val
dovams svarbu tais pačiais me
todais slėgti Bažnyčią ir stiprin 
ti ateizmą. C iš istorijos žino
ma, kad Bažnyčiai visada y ra 
rimtas pavojus, kada valdžia 
kišasi į vyskupų skyrimus, ka
d a parenka sau palankius kan
didatus. Žinant komunizmo ga
lutinį sieikimą — sunaikinti re
ligiją. Bažnyčią, kišimą rankų 

Įbauginti žmonės ne tik raudo
nojoje Kinijoje, bet ir Sovietų Są-

i! jungoje. Su žemės ūkiu blogai 
ir Sovietuose, jei reikia pirkti ir kitokiom.-, progoms 

G U 2 A U S K Ų 
Beveny Hffls Gėlinyčia (grūdus is Kanados ir kitur. Tai 

.443 w. 63ra ^street. chieago, iutnots j negyvenimiškos komunistinės sis-
: temos padariniai. J. Žvilb. 

Tel. PR 8-08:13 PIt S-0834 

Brangiam T Ė V E L I U I Lietuvoje mirus, 

ALDONĄ SLONSKIENĘ 
IR ŠEIMA 

giliai užjaučiame. 

Jonas ir Antanine Re»eriaj 

BIRUT 
a«swuK 

3 « * 

5f/i" 
' PER 

ANNUM 

T7ž T a u p y m o Certifikatus 
1 metų $1,000 

Mirnmum 6% 
Vi 

PER 
ANNUM 

Už Taupymo Certifikatus 
• ER 2-jų metų S5.000 

Minimum 

GALIOJA NXO 1970 M. VASARIO 1 D. 

RUGSĖJO 
ADIEN1S 

eijiijuetas romanas 
Brandi, plačios apimties rašytoja su psichologiniu 

gilumu ir šviežiu artumu aprašo 
M A R Q U E T T E P A R K O 

lietuvių gyvenimą dar niekeno nepažvelgtu požiūriu. 
Knyga gaunama „Drauge" ir pas platintojus 

Kaina — $5.00 

Perskaitė Drau^, duokite kitiems pasiskaityti. 

santaupos apdranstoa uu $20,000 

UN/Oft FZDERAL SAVINGS 
3430 South Halsted / Chicago, Illinois 606C3 

VALAXDOS: Pirm.-a.ntr. 9 v. r. - 4 p.p., treč. uždaryta, ketv. 9 v. r. - S r. T. 
penkt. 9 v. r. - 6 v. v., šeSt. t v. r. - 12 V. d. 
Prieinamasis Langas atd. pirm.šeit. 8:45 T. r. - • r. r. 

tr»i BidarytaA Mtad . 12 •. d. - 1 p.p. 

F R A N K Z A P O L I S 
l©% — 20%—30% puriau mokėsit 
už apdrauda nuo ugnies ir automo
bilio pas 

S208Į4 West 95th Street 
ChlcaKO. miooia 

TW. GA 4-8854 tr GR 8-4339 

I 

A. -f A. FRANCES KAMINSKAS 
PO TfiVAIS KASEL 

Gyveno 2130 West Ceraiak Road. Chicago. Illinoii 

Mirė balandžio 11 d.. 1970 m.. 12:15 vai. popiet, sulau
kus puses amžiaus. 

Pasiliko dideliame nuliūdime vyras Joseph. 4 seserys 
Helen Becker. Agatha Roman. Ann Maže.ka. švogeris Paui. ir 
Magdalene Smith; brolis Peter Kasei, švogerka Jeanet te : švo
geris Charles Kaminskas su žmona Bernice ir daug kitų gi
minių, draugu, ir pažįstamų. 

Priklausė prie Šv. Kazimiero Seserų Rėmfjų draugijos 
Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 3 vai- popiet L 

(Lackawicz7 koplyčioje. 2314 West 23rd Place. Laidotuvės Į-
vyks trečiadienį, balandžio 15 d. iš koplyčios* 9 vai. ry to bui 
a t lydėta į Aušros Var tų parap. bažnyčią, kurioje įvyks gedu
lingos pamaldos už veliones sielą. Po pamaldų t u s nulydėta 
į š v . Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįsta
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Vyra**, seserys, š \ , . s cm, Hroli* ir kiti giminė*. 

Laidotuvių direkt. Steponas C Lack ir Sūnūs VI 7-6672. 

• B - f ^iB&k** 

P E T K U S 
— T Ė V A S IR Š O N U S — 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

2533 VVest 7lst Si. Telef. GRovehill 6-2345-6 
1410 S. 50th A ve., Cicero T0wnhall 3-2108-09 

AIK&T2 ALTOMOBILIAMS STATYTI 5 

MMEIMsEVANS 
F U N E R A L H O M E 

T H RE E 
AIR-CONDITIONED CHAPELS 

Parking FadMeM 

6845 SOUTH WESTERN AVE REpubUc 7-3600 g 

• • _ • • ' " : . - ; 

^bąsąg^ R , N E I 
:3N* r l 

^ ^ SAINT CA32MIR C 
MONUMENT CO- f 
3914 West l l l t h Street 

Vienas blokas nuo kap :nių 
Didžia«sias Paminkln Planų 
Pasirinkimas Visame Mir-t 

— CEdarcrsst 3-5335 

E U D E I K I S I 
L a i d o i u v i y D i r e k t o r i a i 

DOVYDAS P. GAIOAS — GERALDAS F. DAIMID 

T r y s M o d e r n i š k o s K o p l y č i o s 
4330 South Caiifornia Avenue 

Taleionai: U 3-0440 Ir 
4605-07 South Hermitaga Avenue 

Telefonas — YAids 7-1741-2 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
LietuTių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

A. VILIMAS 
O V I N G 

Apdraustas pei*ran<5tvmaa 
— Įvairių atstumu — 

823 WEST 34th PLACF. 
jP'ief_ FRontier 6-1882 

STEP. C. LACK IR SCNOS 
djAGKAW1CS) 

2424 W. 69th Street TeL REpublic 7-1213 
2814 W. 23rd Place TeL Vlrginia 7-6672 

PETRAS BIELIONAS 
4348 S, Califomia Ave. TeL LAfaTette 3-8575 

ANTANAS M. PHTLLTPS 

POVILAS J. RIDIKAS 
SSM S. HaLrt*«d Str»*t Tel. YArds 7-1911 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. Lituanica Ave. TeL Y A 7-1138-1139 

VASAITIS - BUTKUS 
3307 So. Lituanica Ave. TeL YArds 7-3401 | 1446 S. 50th Ave., Cicero, 111., Tel. OL 2-1003 

* i 

http://Pirm.-a.ntr


DRAUGAS, pirmadienis, 19 70 m. balandžio m, 13 d. 

'\ x Chicagos Lietuvių taryba 
banadžk) 26 d., 2 vai. p. p. B. 

! Pakšto salėje. 2801 W. 38 St, 
šaukia metinę konferenciją. Vi
sos organizacijos ir klubai pra
šom tą dieną k-jom atsiųsti sa-

ivo atstovus. 
x Sportininkų šokiai įvyks 

X Šv. Jurgio parapijos baž- balandžio 18 d 8 v. p. p. 
nyčioje kasdien šv. Mišios lie- Knights of Columbus salėje, 
tuvių kaica būna 7 vaL ryto, o Lietuviškas jaunimas kviečia-
sekmadieniais lietuviškos mišios mas dalyvauti, 
ir suma 7 vai. 30 min. Taip \ x Roselando lituanistinės 
buvo ankščiau, taip pasilieka ir mokyklos mokiniai — Lietuviai 
toliau. Kai kuriuose laikraščiuo- Televizijoj, — balandžio 19 d. 
se pasirodžiusios žinios, kad lie-, 8:30 v. vakare, išpildys progra-
tuviškos pamaldos šv. Jurgio j mą. 
bažnyčioje yra panaikinamos, x Marąuette Namų - Savi-
neatitin.ca tiesai. Gaila, kad tų ninku organizacija rengia Pa-
laikraščių bendradarbiai, nepa-1 vasario spaudos balių gegužės 
tikrinę faktų, skelbia netikras j 23 d v. v. v. Marąuette Par-
mformacijas ir be pagrindo kir-! ko parapijos salėje, 6820 S. 
šinančius straipsnius. |Washtenaw Ave. Visas pelnas 

X Marijonų bendradarbių skiriamas spaudai ir radijams 
Chkagos apskrities susirinki-' paromti. Bilieto kaina auka 5 
mas įvyks šį trečiadieni balan- dol. 
džlo 15 d., 7 vai. v. vienuolyne 

koncertą Verdun Catholic High C H I C A G O J E 
School, dalyvaujant Toronto | 
"Birbynei". "Gintaras" vienerių 
metų veikloje gražiai užsireko-1 
mendavo ne tik lietuvių ,bet ir' 
kitų tautybių auditorijai. 

DU LIETUVIAI 
"TOSCOS" OPEROJE 

x Dosnūs skaitytojai myli 

pasitarimų. 
X Adomo Galdiko pomirti-

prie "Draugo". Prašome gau- ^ v o dienraštį ir jį savo gau
siai dalyvauti, nes bus svarbių šiomis aukomis stiprina. Po 5 

dotL aukojo: 
S. Koženiauskas, Philadel-

phia, Pa , 
nę tapybos paroda, Čiurlionio D r F T a r v y d a S ; ^ ^ M a > 

galerijoje, atidaryta balandžio j R a m o n a S ; Gilbertvule, 
11 d. Parodos lankymas — sa- \ j a s s 

vaitės dienomis 7 - 9 v. v. a* j Juozas Kedys, Wickli«e, Ghio, 
vaitgaliais _ 10 v. r. - 9 v. v. Į M r s G Z a r l d S ( R o s e v i l l e 5 
Paroda uždaroma balandžio ^jį_, 
1 9 d* Vincent Kačinskas, Chicago, 

x Elena ir Vladas Lapai, r\] 
keliems mėnesiams iš Cicero iš- j r>. B . Radzivanas, Richmond 
vykę atostogų į Miami Beach, | rrįn _•_ Y. 
Fla, vasaroja Jazbučių viloje ir | Geraširdžiams aukotojams 
džiaugiasi geru 80 laipsnių ši- esame dėf.ringi. 
lumos oru ir maudymusi okea- į , . . _ . . . — , 

x šviesus ir susipratę lietu-

Marąuette Parko namų savininkų aktyvas po susirinkimo kovo 18 d. 

IŠ ARTI IR TOLI 
J A- VALSTYBĖSE ilikonų tautybių padalinio vice gų leidykla. Jos tikslas yra aka-

| prezidento pareigas, yra Ame- tinti mūsų rašytojus iškelti ir 
— Rimas Juzaitis, Philadel- _ _ _ Lietuvių respublikonų tary atvaizduoti mūsų laisvės kovo-

phia, Pa., yra pakviestas stebė- \x>s (LARC) pirniininkas, o (tojų ryžtą ir pasiaukojimą ko-
ti Apollo paleidimą į mėnulį. taip pat ir veiklus Philadelphi-\ vojant už Lietuvos laisvę. Kada 

— Lietuviai Brooklyno ligo- -j03 __ apylinkės narys. Būda- priešas stengiasi suniekinti už vakarą balandžio 19 d. Prisikė-

Balandžio 18 d. 7 vai. 30 
mn. v. Šv. Trejybės par. salėje 

— Lietuvių kapinėse prie Chicagos lenkai stato operą 
laisvės paminklo numatyti 6 Toscą, kur dainuoja ir du lie-
laiptai, vedą į Laisvės aikštę, tuviai solistai: Prudencija Bič-
kur uždegamas žibintas. Laip- kienė ir Paulius Gudas. Operą 
taims meninį apipavidalinimą organizuoja L. Pučinską (kon-
ruošia dail. T. Valius. Juose bus greso atstovo motina) ir B. 
pavaizduoti svarbesnieji Lietu- j Wolski. Pr. Bičkienė dainuoja 
vos istoriniai momentai iki ne- pagrindinę Toscos rolę, o P. Gu-
prikausomybės atgavimo (knyg- das — Spoleto vaidmeny. P. 
nėšiai, sukilimai ir t .t .). Virš Gudas dainuoja Chicagos Lyri-
aikštelės tolimesniuose laiptuo- nės operos chore. Šiame pasta-
se bus pavaizduoti svarbesni tyme taip pat dalyvauja lietu-
Lietuvos įvykiai po 1918 m. —| 
deportacijos į Sibirą, partizanų 
kovos. Bidžiosiom koplyčios du
rim, susidedančiom iš 6 dalių, 
projektas padarytas taip pat 
dail. T. Valiaus. Paminklo vit
ražą gamina dail. Romas As
trauskas. 

— Literatūros ir muzikos 

limo par. salėje rengia K. L. 
K. dr-jos centro valdyba. Pro
gramą atliks — pianistė Julija 
Rajauskaitė - šušienė - Petraus- m. 

Prudencija Bičkienė 

_ tampa mecenatais, $100 - ?:;,o3 s - ^ ^ T a i p ^ . ^ p a ž į s t a m a s s d i s t a s g ^ . 

ninėje. Vasario 12 d. Brookly- m a s advokatas yra daug pasi- laisvę žuvusius partizanus, mū-
ne Veteranų liganinė atšventė tarnavęs vietos lietuviškoms or- Sų šventa pareiga įamžinti jų žy-
20 metų gyvenimo sukaktį. To- • ganizacijoms ir bendruomenei. ; gius, kurie liudytų ateinančioms 
je veteranų ligoninėje dirba trys Apie šį prezidento paskyrimą j kartoms jų didvyriškumą ir jų 
lietuviai: dr. Konstancija Pap- rašė didieji Philadelphi jos dien-: tikėjimą už tautos laisvės kovą. i kienė ir poetas Jonas Aistis iš 
rockaitė - Šimaitienė, biologė | raščiai, kartu pažymėdami A. š iam reikalui paaukoję $500 j JAV. Koncertas rengiamas drau 
Ona Lukoševičiūtė - Adanis ir 1 Novasaičio aktyvų dalyvavimą 
X-rai technikas J. Atkočiūnas, j lietuvių bendruomenės veikloje, garbės leidėjais, $25 _ leidė-įpat norima prisiminti "Moters' dainavęs lietuvių 
Dr. K. Paprockaitė-Šimaitienė ; Philadelphi jos ir jos apylinkių į jgjg, j ų pavardės bus atžymėtos j žurnalo sukaktį, žurnalo, kuris o p e r o s e - Choras ir orkestras 
ligoninėje dirba rehačilitacinėje 'lietuviai skeikina mielą ir ger- leidžiamose knygose. Knygų iš-j pradėtas leisti prieš 50 metų ^ . s u a a r y t a s _ Lyrinės 
medicinoje ir Downstate Medi- \ biamą A. Novasaitį su reikšmin- Į leidimą žymiai palengvintų ir ' Lietuvoje. cperos choro ir orkestro narių, 
cal centre intru&tore. j gu paskyrimu ir fiafia sėkmės, paspartintų gautos prenumeraa- j Dirigentas B WolS d kuris Chi 

_ Lietuvi* prez Nixono paJ 8 *"**** Pareigose, toe » anksto. Knygų išleidimas' VOKIETIJOJ j c a g ( ° e jau yra pastatęs 10 ope-
skirtas aukštoms pareigoms. ~ P o e z i J O f * J™ 2 * 0 * ~ \ numatomas balandžio mėn. ! rų ir daug operečių. Jis taip pat 
Anthony W Novasitis (Nova- •**** } v y K O L o s A n " e l e s ' C a l 1 - I "Laisvosios Lietuvos" adresas — Vokietijos lietuvių kata- chicagoje organizuoja operų 
saitis) Philadelpiiios advo'ca- f o r n i a S t a t e k o l e ^ J a J ' b a l a n - ; 2 6 1 8 W. 71 St. CMcago, UI. likų sielovados direktorius prel. p a s t atymą vokiečių kalba. Ope-
tas -'Pennsylvanijos valstybės'd ž i o 9 d"' k u r P0 6 1* E l e n a T u " 60629. Visos trys knygos iš dr. Jonas Aviža organizuoja r e t ę "Linksmoji našlė" jis yra 
viceprokuroras vra vienas iš m i e n ė a^S1 1^3 1 s k a i t ė s a v o P 0 6 - : anksto užsisakius gaunamos už velionę iš Vokietijos į Romą, į p a s ta tęs 7 kalbomis, jų tarpe 

• - ^ ' v i a i ren^la;o"soauda"Vnes' '"ii 104 visos Amerikos visuomeni- z i30 S- fc ^ t k s dalyvavo flei- ; 1 0 d o l . lietuvių koplyčios šv. Petro ba- i r lietuviškai - Marijos Auklšt. 
prezidento t a ~ J- M c K e n n e ' c d o — j • , . • . » « « . a ^ w ' Vožemyje pašventinimo mokykloje. Dabartinis Toscos 

Douglas Iocher ir pianistė Ma
ry Ann Brovvn. Mūsų poetė pa
skaitė eilę trumpesnių eilėraš- rx>nto _etuvių sporto" klubas Išvykstama naktį liepos 5, o tel.: HU 6-8399 (p. L. Pucins-
čių ir ištraukų iš ilgesnių kuri- yy^ i r _ _ _ m e t a i s praves sto- Ro m a . apleidžiame liepos 11. ka). 

dien lanko "Drausas". „__ 
B stiprina lietuvybę. Draugą 

x Aitvaro gaminimo pamo- a u k o m i s parėmė; po 3 dol. — 
kos cus duodamos vaikams ir A d Dragūnas, Ajg. Kvedaras, i 
suaugusiems balandžio 25 d. p Snįegait_, J. Černius, St. i 
1—3 v. p. p. Balzeko Lietuvių j K e z u t i s M y k Kapočius; po 2 I 
kultūros muziejuje. j d o l _ j Macius, J. Liutkonis, 

x Regina Jasiūnaitė, duktė ; M . Pavalkis, VI. Gelažius, Adolf. 
Jono ir Marijos Jašiūnų iš! Markelis, P. Eringis, Lucia 
Evanston, UI., drauge su grupe ;Daujotis; po 1 dol. — J. Ali-
kitų Pan American oro linijos • šauskas, kan. F. Kapočius, Joe 
palydovių, balandžio 6 d. išskri- \ Yuknes, Regina Matonis. S. 
do 4 savaitėms į Maskvą. Ten i Kontrimas. Visiems nuoširdžiai 
jos turės specialų rusų kalbos i dėkojame, 
kursą. x Southwest News Herald 

X Sol. Madas Baltrušaitis! b a l a n d ž i o 9 l a i d DJ ^V™5^™ 
"Likimo galios- operoje atliks : s t r a i P ^ apie Lietuvių operą, 

kuriame suminėti solistai ir eilė 
choristų, valdybos narių. 

x 

ninku, paskirtų 
KANADOJ iškilmes. Koplyčią šventins po- pastatymas yra lenkų kalba. 

Krepšininkų stovykla. To- Pježius Povilas VI liepos 7—8. Rezervacijos Toscai daromos 

m i i - j vykią jauniesiems krepšinin-
Lietuvos Atgimimo są^ū- kams. Stovy*'dą numatoma pra-

dis ėmėsi iniciatyvos įamžinti dėti liepos 27 d. ir užbaigti rug-
— atžymėti to lais.votarpio įvy- piūčio 29 d. — viso penkios sa
kius, kada lietuvis ėmėsi pasi- vaitės. stovykla randasi Huron 
priešinti okupanto užmačioms, ežero pakrantėje esančioje To-
Iki šio laiko buvo daug parašy- ronto lietuvių Šv.Jono parapijos 
ta ir premijuota romanų, bet Gerojo Ganytojo stovyklavietė-' 
vaizduojančių partizanines ko- je. Stovykla turi asfaltuotą 
vas, bei lietuvės motinos ir tė- krepšinio aikštę, kuri yra apš-
vo, primenančias okupacijoje viesta ir vakarais. Krepšinin-

,., kančias, nebuvo. Lietuvos Atgi- kų pratyboms ir šiais metais 
mimo sąjūdžio pastangomis bu- vadovaus visiems žinomas mū-
vo surastas mecentas premijai sų iškilus krepšininkas P. Če-
skirti 51,000, už geriausiai para- kauskas. Stovyklauti vienos sa-
šytą romaną. Tam reikalui me- vaitės metu galės tik 40 spor-
cenatai ponai Ona ir Valerijonas tininkų, tad norintieji pasirink-
Šimkai. ti sau tinkamą laiką prašomi 

vienuolio Meiitone vaidmenį. VI. 
Baltrušaitis dainavo pagrindi
nes baritono roles Kauno ir Vii- j x Lietuvos aviacijos įkūri-
niaus operose, o taip pat daly- j mo 50 metų sukakties minėji-
vavo ir Vokietijoje statytoje j mas ruoliamas balandžio 19 d. 
operoje "Sevilijos kirpėjas". ; 3 vai. po p. Jaunimo centro sa-
Chicagoje statant "Rigoletto" | lėje, Amer. liet aero klubo rū-
ir "Fausto" operas, jis vadovą- ! pėsčiu. Bus įdomi programa. N i x o n o j valstybinės saviveik- peržiūrėjusi visus prisiųstus ran- Rushohne Rd. Toronto 4, Ont. ______ Į Į I , , , , , , , ! >. jį,„m,JUK ^ r TT11I1II1 »r "TuĮ t i 111 Ti? 
vo šių operų pastatymams, o Visuomenė kviečiama dalyvauti. l o g eentro (National Center for kraičiuose romanus, išrinko ge- Canada. Tad iki pasimatymo zimieras Balčiūnas (kuris vra Balfo skvriaus pirmininkas). Stovi iš 
"Rigoletto" operoje dainavo ti- K z ^ ^ atvažiuoia. Votantary Action) direktorius.' Gausia I-jai premijai romaną, trečioje lietuvių krepšininkų ********* * * V ^ u t a s Kamantas ir iždininkas Kazimieras 

_ , . . . . i_,i_..i_ .,__ j orr v-trt-io 1«,9 Naujoji JAV LB Lecnonto apylinkes valdvba. 
Romano konkurso komisija Kreipta pas ^ K Vytis, ^162 ^ _ K ę s t u t i s g . ^ g ^ _ J g ^ w i | f t > f | 1 f g n t&vų 

SMi (iš kaires): vice-

tuliarinę Rigoletto rolę. ^lėtinė? ietuviu kreošinfc ir I * Centro tikslas ugdyti, or- užvarduitą "Aitvarai ir giria", stovykloje 
Gydytoju d-jos metinis £ j £ £ ^ J T S ^ Z 1 - 5 - - m t i piliečių ^ Atidarius voką. paaiškėjo kad Hamiltono, OnL, 

LSK Vytis 
Filate-

susirinkimas p y t a bal. 15 d 8 ^ \ 0 ^ ^ T ^ ^ j jungimą į naudingą vietos veik- premiją laimėjo rašytojas Jurgis ustų ir numizmatikų draugija 
v nr> V a r n a * llrtn+Mtona-i rr./x. K e i e u i s Kornanuų i r i s xvanaaos i J __ ' ' ~~ ^3C* . . _ . ^ , . _ . . j _ -o . t . i ;~;-;„ „~A~ n a m i t i p s L i e t u v o s siteienamoio v. pp. Varnas. Montessori mo- Gliauda. Be to, komisija rado paminės Lietuvos steigiamojo 

SKIRKIME DAUGIAU 
DĖMESIO JAUNIMUI kyklos patalpose. (3038 W.59) Sportinėse žaidynėse bus * * » J ^ j T į ^ ^ ' ^ ^ į neikalą pasiūlyti — rekomenduo-1 seimo 50 metų sukaktį filatelis-

vaujami Hamiltono, Toronto tr Į^f8 *• W w — T J " ? lietuvis. «• ^ H f _^ j ^ ^ , f . _ p ^ ^ „ j ^ ^ ^ „ ^ s e k . 
Džiugu, kad mūsų lietuviška tuvių fizinio auklėjimo sąjungos 

. . . . - . ; -'- " • . - • • - ' " [ v _____ . ,__}.- , , - - - - _ _ _ ' _ _ , visuomenė su entuziazmu remia (ŠALFAS) organizuojamos 
v.. Jaunimo centre, 5620 S. Cto-UaL ryte. Krepšinis _ Quigley f* J a u laimė;imas ir garbė Ti- B ' Ištikimoji žole . Romanųįau- j v a r ^ P ^ ^ J - ™ ^ J ^ Įvairius minėjim-os, parengimus, krepšinio ir tirdclinio pirmeny-
remont Ave. rengia linksmava- rnokv'dos salėje (78 ir S W e s - | s i e m s l i e t u v i a m s - .tonai: Aloyzas Baronas ir Ana-, s *___ ' _*_ ' v ! kongresus ir pan. Visų šitų į- bes. Šiose pirmenybėse varžysis 
karj — banketą. Šokiams gros tern^Ave.), o tiiiklinis _ Mar- A" Novasaitisgimė 1927 me-, tolijus Kain-s. Mecenatais W*-\* 1 T ' " l Į - _ _ ; ' ! T Z Z ' S ^ t ' i ^ ^ Prelegentai ir dalyviai daugelio miestų sporto klubai, Neo-Lituanus orkestras. Pro- q u e t t e parko salėje (67 ir S. 
gramo je Venecuelos lietuvių Kedzie Ave.) 
jaunųjų talentų pasirodymas. 
Šilta vakarienė ir ve£<s bufetas.: x Magdalena ir Juozas Juš-
Įėjimas — i.uka 5 dol. BiUetus k o s ' M- & J- Lo^nge savininkai, 
galima jsigyti Marginiuose. 2 4 2 5 W e s t 6 9 Street, Chicago. 
2511 W. 69 St. ir Economy Chicagos Lietuvių Operos pas-
Meat Market, 3210 S. Halsted Matymui, Vyt. Radžiui tarpinin-
St. Staliukus galima užsisakyti kaujant, paŜ '-cyrė 150 dol. auką. 
dieną _ telef. 458-8870; vakare • Juoz. JuSka yra didelis dainos 
tel. 776-3727. Valdyba' Tnėgėjas. Vyčių choro dalyvis, 

( p r ) į todėl ir dainos meno rėmimas 
j 'am yra artimas. (pr.) 

x Graži vieta vasaros atos- j 
togoms praleisi 200 mylių! x &*. Giedra ir dr. Rimvy-
nuo Detroito, šiaurės Michigane ; d*8 Sidrfai, Streator, UI. Lietu-
— Houghton ežeras, labai ge- j vių Operai atsiuntė 50 dol. auką 
ras žuvavimas. švarus smėlėtas '» &** užsakė papildomus bilie-
krantas. Skambinti (313) |tus savo šeimos nariams balan-
273-7791 arba rašyti adr.:'• džio 18 d. spektakliui. (pr.) 

tais. Scranton. Pa. lietuvių šei- mijuoti antrąjį ir trečiąjį romą- j ciancios sietuvą, o taip pat zy- j d a ų g u m o j e ^ Į J Į , Į|_į,|jį Uetu-j lcuriuos daugumoje sudaro jau 
moję. Pennsylvanijos universi-jną sutiko Marija ir Bruno Ma- į mesruus paskutiniųjų metų įvy- _.„ 1 ^ ^ ^ dalis, gimusioji; Amerikoje gimusieji jaunuoliai. 
tėte yra įsigijęs " ekonominių cianskiai ir Janina ir Juozas Va-1 kius, kaip pvz. nusiieiaimas į 
mokslų laipsnį ir baigęs Temple liušaičiai. 
universiteto teisių fakultetą. Šiems knygoms leisti yra su 
Jis eina Philadelphijos Respub- daryta Laisvosios Lietuvos kny-

Aldona Kiseliovas, 8904 Lauder,, X KAM SVARBI' LIKTI 
Detroit, Mich. 48228. (sk.) V I Š K A K U I J T C R A > _ „ s v a r b u 

X Mečys Šimkus, tiksliai ir i Jaunimo Centro praplėtimas, 
tvarkingai užpildo FFJ3ERAL: Atvykime į jo statybos vajaus 
ir OTATE INCOME T AX blan- j vakarienę gegužės 17 d Bilietai 
kus. 4259 S. Maplewood Ave. '• (asmeniui $7.50) gaunami pas 
CL 4-7450 arba YA 7-2046. i tėvus jėzuitus ir pas O. Gra-

UUc) jdinskiene tel. FR 6-1998. (pr.) 

mėnuli, olimpiados ir kt 
— Toronte įvykusi Lietuvos 

prieš 1940 metus. Lietuviškos • Paskutiniaisiais metais ruoštos 
visuomenės daugumą iki šiol su-' pirmenybės pasižymėjo beveik 
darė Europoje gimusieji. Kiek-; visišku hetuviškos vmiomenės 

filatelijos paroda buvo aprašy- ! vienais metais ši dauguma ma- -{šių įvykių ignoravimu. Šis fak
tą didžiausiame filatelistų laik- ; žėja ir ^kadangi turbūt niekas j tas nesumažina pirmenybių ver-
raštyje "Lin-n's Stam News" j E mūsų negalvoja, kad lietuvis- į tės, tačiau jaunimui varžantis 
balandžio 6 d. laidoje kartu su j ką visuomenę Amerikoje reikia tuščiose sporto salėse parodo-

! išleisto Steigiamojo seimo ju- jšlaikyti tik ribotą skaičių me-
i bilėjinio voko nuotraui'.ca. Paro- Į tų, ar ne laikas pagalvoti apie 
į da Toronte surengta 'balandžio jos ateitį ir sudėtį už dešimties. 
12 d., kurioj 300 lapų labai įdo
mios filatelinės ir dokumentinės 

^ 

medžiagos. Balandžio 19 d. pa
roda perkeliama į Hamiltoną. 

dvidešimties ir daugiau metų? 

ma mūsų visuomenės visiškas 
nesidomėjimas tuo kas jauni
mui yra svarbu. Jaunimas iden
tifikuoja save su ta visuomene, 
kurioje jis randa atgarsį savo 
interesams. Sunku įsivaizduoti, 
kad šis jaunimas ilgai norėtų 

Ieškodami būdų šių dienų jau
nimą išlaikyti lietuvišku, tėvai 
savo vaikus ragina lankyti lie-

— Montrealyje ateitininkų, tuviškus parengimus, dalyvauti skaityti save dalimi tos visuo-
j sendraugių susirinkimas įvyko lietuviškoje veikloje, ši veikla, menės kuri neįvertina jų pa-
I Lukoševičių namuose. Kun. St. kaip jau minėjau, daugumoje stangų. 
Yla skaitė paskaitą "Kultūrų yra dominuojama vyresniųjų, 
derinimas išeivijoje". Jis davė gi jaunimas ieško būdų pasi
tikinančių pavyzdžių, kad išei- reikšti pats. Mūsų tad pareiga 

Balzeko ;r,uz\eiis išspausd no atminimai blankus, kur u< e įraėoma kurį nors 
eksponatą muziejui aukojusio vardas Nuotraukoje H^ien PJjos, Irena Bal-
rekiene, Karo.ina 3a!zekaite Jos na-i fotografavo blankų "In Mcmery Of.. " 
išleidimo proga, yieną tokių blankų ponig& ir laiko. Nuotr, J. Kaaakaido 

Chicagos lietuviai artėjančio
se ŠALFO pirmenybėse turi ge-

vijoje reikia būti daugiau opti-ivra sudarvti lietuviškam jauni-1 ^ P J 0 ^ savo atsilankymu pa-
- ^ . _ . . _ _ rod\i:i jaummui, kad ne domi-

mistais. Smui progos .TU pasirc:?kimui,! 
i_ MontreaJio jaunimo an- kad jis pasijustų esąs mūsų vi-

samblis "Gintaras" balandžio Į suomenės dalimi. 
4 d. atšventė vienerių metų veik- I Balandžio 18—19 d. Chicago-
los jubilėjų. Sia proga surengė i_e įvyka Siąurėa Amerikos Lie

si jaunąja karta ir remia jau
nimo įnašą į bendrą lietuvių 
visuomenės veiklą. 

Raimundas Korzontt 

^ 
» 




